P
L

TRIBUNADE ECONOMA

[LAS REVISTAS ESPANOLAS DE ECONOMIA:
UNA PROPUESTA DE EVALUACION CIENTIFICA

Adelaida Roman Roman*
Elea Giménez Toledo*

En este articulo se presenta un modelo de evaluacion de revistas cientificas basado en diferentes parametros de

calidad: criterios de calidad formal, indicadores indirectos de calidad y juicio de los «pares», que ha sido aplica-

do a 48 revistas espanolas de Economia. Tras una breve explicacion de la metodologia seguida, se aportan los

resultados obtenidos por cada revista en los diferentes aspectos considerados a partir del estudio de los ejem-

plares editados en 1995y 1996. Como resumen de los resultados se ofrece el posicionamiento de las revistas de

cada area tematica en los aspectos susceptibles de puntuacion y, finalmente, se subrayan los elementos que

seria mas urgente corregir.

Palabras clave: ciencias economicas, revistas cientificas, normas, Espaia, 1995-1996.

Clasificacion JEL: A14.

1. Introduccion

Las revistas cientificas, medio privilegiado para la comuni-
cacion de los avances y resultados de la investigacion, son
para cualquier pais un indicador de la salud de su sistema

ciencia-tecnologia. Es, por tanto, primordial contribuir a una
mejora de la calidad de las revistas cientificas, objetivo que
estd desde el principio en la iniciativa que dio lugar a este
trabajo y que ha podido realizarse con el apoyo de la
DGES™.

* Centro de Informacién y Documentacién Cientifica (CINDOC). Consejo
Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC).

El presente trabajo se realizé en el marco de la Accién Especial
APC970038, financiada por la Direcciéon General de Ensefianza Superior,
Programa Sectorial de Promocion General del Conocimiento. Las autoras
quieren agradecer la colaboracion prestada en el tratamiento estadistico de
los datos a Marcial Montero Ramos.

Version de octubre de 1999.

Nota de la Redaccion: Este articulo ha sido sometido a la evaluacion
anonima de tres revisores externos. Queremos hacer constar que uno de
ellos no era favorable a la publicacién del mismo. El principal punto de
controversia ha residido en todos los casos en el procedimiento de
elaboracién del ranking. En el propio articulo se advierte de las dificultades
de elaborar un ranking de revistas sin basarse en indicadores de impacto
de los articulos publicados en ellas, procedimiento utilizado habitualmente

en este tipo de estudios. Por ello, las autoras basan sus resultados en la
opinion de los «pares», lo que da lugar a una clasificacion que puede
resultar objetable, puesto que no se indican las caracteristicas de quienes
responden a la encuesta enviada. Por otra parte, el articulo presenta
clasificaciones objetivas basadas en criterios de calidad formal e indirectos
que, aunque secundarios respecto a los indicadores de impacto, deberian
servir para que los editores de las diferentes revistas mejorasen la calidad
formal de las mismas. Es especialmente relevante lo que se concluye
respecto a la escasa presencia internacional y algunas de las razones de
ello. En su conjunto, manteniendo las reservas sobre la clasificacion basada
en la opinion de los «pares», el articulo ofrece informacién muy interesante
para los editores y para la comunidad académica que deberia llevarnos a
una mejora constante de la calidad de nuestras revistas de economia y de
su percepcion por parte de la propia comunidad.

1 APC97-0038. Direccion General de Ensefianza Superior.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

133



TRIBUNADE ECONOMIA

En el ambito de las Ciencias Econémicas y Empresariales, la
produccién cientifico-técnica canalizada a través de revistas
espafiolas especializadas y recogida por el CINDOC en la base
de datos ISOC-ECOSOC puede estimarse en una media anual
superior a 3.000 documentos, con un total de 52.836 documen-
tos incorporados a la BD desde 1990 hasta hoy. La produccion
cientifica real es mayor con toda seguridad ya que la base de
datos ISOC-ECOSOC no puede, aunque lo intenta, cubrir toda
la produccion de manera exhaustiva. Para la difusion de estos
trabajos los autores utilizan 103 revistas diferentes, editadas en
Espana. Otra parte de la produccion generada por los economis-
tas utiliza canales internacionales para su difusion. La propor-
cion de contribuciones que eligen las revistas internacionales
es, logicamente, bastante menor.

Segtin los datos aportados por Sanz Casado y otros (1997) en
un trabajo que intenta medir la presencia internacional de los
economistas espaiioles, la produccion de autores espafioles
recogida en las dos bases de datos mds prestigiosas internacio-
nalmente, ECONLIT (JEL) y SSCI, fue para el periodo 1990-
1994 1a siguiente: SSCI, 273 documentos; ECONLIT: 358 docu-
mentos. Entre las dos BD, eliminados los duplicados, sumaron
475 documentos. Para este mismo periodo, y con los mismos
criterios de busqueda empleados en las citadas bases de datos,
los documentos recuperados en la BD ISOC del CSIC, fue de
7.312 articulos de revistas®.

El SSCI no recoge ninguna revista espafiola de Economia.
ECONLIT recoge cinco revistas espafiolas, es decir, una peque-
fia proporcion de trabajos en espanol. La visibilidad internacio-
nal de los 3.000 trabajos por afio, que como media recoge la BD
ISOC-ECOSOC, es muy reducida.

Esta ha sido una de las razones que nos animaron a empren-
der este intento de evaluacion de las revistas espanolas de Eco-
nomia, con la inquietud de entender las razones de esta escasa
presencia internacional y de contribuir de alguna manera a
mejorar la situacion.

Por ello, el modelo de evaluacion aplicado esta orientado fun-
damentalmente desde esta perspectiva: los criterios de calidad
analizados son aquéllos que pueden incidir de una forma mas
clara en la difusion y en la visibilidad de las revistas.

La literatura cientifica lleva unos 50 aflos discutiendo dife-
rentes propuestas de evaluacion de revistas, muy especialmen-
te en el ambito de las disciplinas pertenecientes a las llamadas
ciencias bésicas, aplicando diversos tipos de indicadores de
calidad: (Glenn, 1971; National Research Council of Canada,
1981; Méndez, Gomez, 1986; Pravdic, Agarovic-Boras, Krito-
vac, 1988; Méndez, Gémez, Bordons, 1993; Jones, Brinn, Pend-
lebury, 1996; Roman, 1999; Giménez, Roman, Sanchez, 1999).

En un contexto de escasez relativa de los recursos publi-
cos dedicados a la I+D, las organizaciones nacionales encar-
gadas de la gestion de estos recursos y del disefio de politi-
cas cientificas han puesto en marcha dispositivos diferentes
para elaborar «indices de revistas de excelencia» como ins-
trumentos de ayuda a esa gestion. Especialmente significati-
vas a este respecto resultan las actuaciones que las ONCYT®
de diferentes paises latinoamericanos estdn poniendo en
practica. Esto ha producido una abundante literatura espe-
cializada orientada a proponer y contrastar diferentes mode-
los de evaluacion de las revistas cientificas, tanto en América
del Norte como en América Latina (Vessuri, 1995; Testa, J.,
1997; Favero Krzyzanowsky y Gonzaga, 1999; Jack Gomez,
1999).

El trabajo realizado no es sino un ensayo mas, que intenta
aportar desde el punto de vista metodoldgico elementos para el
debate, en la idea de construir un modelo de evaluacion sufi-
cientemente consensuado por la comunidad cientifica y, desde
el punto de vista de los resultados obtenidos, informacion clara
y precisa de qué es lo que hay que corregir si se quiere que las
revistas espanolas de Economia adquieran los niveles de calidad
minimamente exigibles hoy.

2 En el trabajo que se cita, los autores no hacen constar la estrategia de
busqueda empleada para recuperar la informacion.

3 ONCYT. Organizacion Nacional de Ciencia y Tecnologia.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

134



TRIBUNADE ECONOMIA

2. Metodologia

Las revistas sometidas a evaluacion no son las 103 recogi-
das en la base de datos ISOC-ECOSOC, sino una seleccion
hecha por el area de Economia del Centro de Informacion y
Documentacion Cientifica (CINDOC) de aquellos titulos con
mayor contenido cientifico del conjunto incorporado sistema-
ticamente a la base de datos: la lista propuesta esta formada
por 48 revistas (ver Anexo). El estudio se ha hecho con los
numeros editados durante los afios 1995 y 1996 y los datos se
han tomado directamente de los ejemplares. La evaluacion res-
ponde, por lo tanto, al estado de las revistas en 1995 y 1996.
A estas revistas hay que afiadir las propuestas por los
«pares» que respondieron a la encuesta y que se tratan de
modo separado.

El modelo seguido para valorar las revistas espaiiolas de Eco-
nomia se basa en el analisis de diferentes criterios o elementos
de calidad que pueden sistematizarse como sigue:

Elementos de calidad formal

Se consideran en este apartado los siguientes elementos:

a) Cumplimiento de la periodicidad anunciada por la
revista.

b) «Prestigio histérico», expresado en numero de afnos de
vigencia de la revista.

¢) Cumplimiento de las normas internacionales
(ISO/UNE) maés importantes y comunmente exigidas por los
creadores de bases de datos internacionales para la inclusion
de revistas*.

Se trata de normas que establecen criterios para la edicion
de revistas cientificas y la publicacion de articulos en las mis-
mas.

4 Norma UNE 50-101-90: Presentacion de las publicaciones periddicas,
apartados 4, 5y 10. Norma UNE-50-133-94: Presentacion de articulos en
publicaciones periddicas y en serie, apartado 4 y Anexo normativo relativo a
la inclusion de instrucciones a los autores.

Elementos que miden la calidad
de las revistas de manera indirecta

Se han tenido en cuenta los siguientes:

a) Gestion cientifica de la revista, valorada a partir de la exis-
tencia y composicion de consejos de redaccion o consejos edito-
riales y de los mecanismos empleados para la seleccion de origi-
nales.

b) Apertura institucional de la revista medida a partir de las
firmas de los articulos en los que consta la institucién de trabajo
de los autores.

¢) Difusion internacional de la revista, estimada a partir de su
presencia o ausencia de las grandes bases de datos internacio-
nales, los directorios electronicos de revistas y su presencia en
Internet.

Juicio de los «pares» sobre la calidad de las revistas

Para hacer una evaluacion de la calidad hubiera sido del maxi-
mo interés abordar el estudio del impacto de las revistas espa-
fiolas de Economia a través del recuento de las citas recibidas
por éstas. Dado que las bases de datos del IS, tnicos indices de
citas existentes y, en concreto, el SSCI no recoge ninguna revis-
ta espaiiola de Economia, este tipo de trabajos solo pueden reali-
zarse si se cuenta con gran cantidad de recursos materiales y
humanos.

Por ello, y como una alternativa suficientemente avalada por
la literatura cientifica, se ha optado por someter una relacion
abierta de revistas al juicio de los «pares», en este caso al jui-
cio de los profesores universitarios del ambito de las Ciencias
Econdémicas y Empresariales de 43 universidades publicas
espafiolas y a los investigadores de dos centros del CSIC: el
Instituto de Economia y Geografia de Madrid y el Instituto de
Anélisis Econdmico, de Barcelona. Se ha enviado una encuesta
a 2.800 profesores e investigadores, a partir de un listado
suministrado por la DGES. La encuesta se envio a catedraticos
y profesores titulares de Universidad y Escuela Universitaria.
En dicha encuesta se pedia que valoraran las revistas de la

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

135



TRIBUNADE ECONOMIA

relacion que conocieran, asignandoles entre 0 y 10 puntos en
funcién de su calidad cientifica. La lista propuesta® era abierta,
invitando a los profesores a afiadir las que consideraran opor-
tuno, valorandolas por el mismo procedimiento. Las respues-
tas recibidas han sido en torno a un 30 por 100 de las encues-
tas enviadas®.

3. Datos obtenidos a partir del estudio
del cumplimiento de los criterios de calidad

Elementos de calidad formal
Periodicidad

El cumplimiento de la periodicidad exige dos condiciones:
editar el numero de ejemplares a que obliga la periodicidad
anunciada por la revista y llegar a tiempo a su cita con los sus-
criptores. Como la biblioteca del CINDOC recibe la mayoria
de las revistas por intercambio, se ha preferido acudir a biblio-
tecas que reciben las revistas por suscripcion para no penali-
zar a las revistas con el retraso con que suelen recibirse los
intercambios. Los datos se han tomado a partir de los regis-
tros de entrada de las bibliotecas de la Universidad Carlos III
de Madrid, de la Universidad Auténoma de Madrid, de la
Camara Oficial de Comercio e Industria de Madrid, del Centro
de Documentacion del CNMV y de la Biblioteca del Banco de
Espafia.

Se ha estimado que una revista cumple con la periodicidad
cuando llega a la biblioteca o a los suscriptores en los siguientes
plazos:

e [as mensuales o bimensuales, en un plazo no superior a un
mes después del correspondiente a la publicacion.

e Las trimestrales y cuatrimestrales, hasta dos meses des-
pués.

e Las semestrales y anuales, hasta tres meses después.

5 Ver en Anexo la relacion de las revistas sometidas a evaluacion.
6 Ver en Anexo la distribucion de la muestra por CCAA y universidades.

Segtin los datos obtenidos, consultables en el Cuadro A2 del
Anexo cumplen la periodicidad 20 revistas, es decir, el 42 por
100 de las estudiadas. Este dato evidencia la debilidad del sector
en su conjunto y supone una desventaja considerable para la
difusion internacional de las revistas, siendo el requisito del
cumplimiento de la periodicidad exigido por las bases de datos
mas significativas.

Pervivencia de las revistas

Los sistemas de evaluacion otorgan gran importancia al
prestigio histérico de las revistas, medido en nimero de afios
que llevan editandose. Se interpreta que una revista que lleva
mucho tiempo saliendo al encuentro de sus lectores cuenta
con una aceptacion de la comunidad cientifica renovada en el
tiempo. La pervivencia media de las revistas estudiadas es de
21,12 afios. En el Cuadro A3 del Anexo se aportan los afios de
inicio de cada revista y el numero de afios de vida de cada una.
La revista con més afos de vida entre las estudiadas es Infor-
macion Comercial Espafiola, que cuenta ya con 67 afios, y la
mas joven RAE. Revista Asturiana de Economia, que tan sélo
tiene 4 afios de vida.

Normalizacion

El cumplimiento de las normas internacionales es un aspec-
to de la calidad de las revistas muy tenido en cuenta por los
grandes sistemas internacionales de informacion. No todas las
normas tienen la misma incidencia en la difusion de las revis-
tas, ni la misma importancia, pero hay algunas muy consen-
suadas ya por la comunidad internacional. En el estudio de las
revistas solo se ha analizado el cumplimiento de las menciona-
das en la introduccion por considerarlas mas importantes’.
Los apartados estudiados de la norma UNE 50-101-90 se com-

7 Las normas estudiadas son las relacionadas en la nota 2. Sus
equivalentes ISO son: ISO/R 30:1956, ISO 18:1981, ISO 8:1977, ISO 215:
1986.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

136



TRIBUNADE ECONOMIA

ponen de un total de 19 elementos, de los que las revistas cum-
plen un niumero muy variado. Se trata de elementos de identifi-
cacion de la publicacion tales como el titulo, informacién que
debe aparecer en cada una de las paginas de la revista, los
datos informativos que deben constar en cada uno de los fasci-
culos, etcétera. A fin de no aplicar un criterio demasiado rigido
se ha analizado para cada revista el nimero de elementos que
incluye considerando que cumplen con la norma si lo hacen
con mas de 13 elementos, que lo hacen parcialmente si cum-
plen con mas de 7 elementos y que no cumplen si los elemen-
tos presentes son menos de 7.

El cumplimiento de las normas viene expresado en los Cua-
dros A4 y A5 que se ofrecen en el Anexo.

Como se pone de manifiesto en dichos Cuadros, el nivel de
cumplimiento de las normas basicas es muy variable, y aun hay
un numero considerable de revistas alejadas de las pautas de
normalizacién generalmente aceptadas.

Elementos que miden la calidad de manera indirecta
Gestion cientifica de la revista

Se estudia ésta desde dos aspectos complementarios. Por una
parte se analiza la existencia o no de consejos editoriales o con-
sejos de redaccion (en adelante, CR) asi como su composicion
interna desde el punto de vista de la adscripcion institucional de
sus miembros. Por la otra se analiza el sistema de seleccion de
originales para publicacion, siempre a partir de los datos que
constan en las revistas.

La mayoria de las revistas estudiadas cuentan con CR. Hay
sin embargo cinco revistas que no lo hacen constar: Alta
Direccion, Banca Catalana, Boletin Econémico del Banco de
Espaiia, Harvard Deusto Business Review y la revista Cuader-
nos de Economia que cuenta con un Consejo Asesor, pero no
con Consejo Editorial o de Redaccion, o al menos no lo hace
constar en los ejemplares. En las revistas suelen aparecer los
nombres de las personas que componen el CR, pero muy rara
vez se acompanan los nombres con la filiacion institucional.

Este dato se ha obtenido a partir de los editores cuando no
aparecia en la revista.

El estudio de la estructura de estos CR aporta una primera
vision de la vocacion mas o menos aperturista de las revistas.
A partir de las instituciones de pertenencia de los miembros
de los CR se pueden establecer las siguientes categorias de
revistas:

e Revistas con participacion de instituciones extranjeras en
el CR.

e Revistas cuyo CR estd formado en su totalidad por perso-
nas ajenas a la entidad editora.

e Revistas cuyo CR esta formado en al menos un 50 por 100
por personas ajenas a la entidad editora.

e Revistas en cuyo CR hay més de un 50 por 100 de miem-
bros pertenecientes a la entidad editora.

e Revistas cuyo CR esta formado exclusivamente por miem-
bros de la entidad editora.

Se aportan en el Anexo los Cuadros A6 y A7 que permiten
observar la presencia de miembros de instituciones extranjeras
en los CR y sus niveles de endogamia. Sorprende el dato de
que 13 revistas tengan en sus CR una presencia de miembros
de la entidad editora absolutamente mayoritaria cuando no
exclusiva.

El otro aspecto estudiado de la gestion cientifica de las revis-
tas es la seleccion de originales. Una vez mas los datos han sido
obtenidos directamente de los ejemplares correspondientes a los
afios estudiados (1995 y 1996). Se ha retenido la informacion
sobre el sistema utilizado para la evaluacion de los articulos pro-
puestos para publicacion distinguiendo aquellas revistas que uti-
lizan método ciego o andnimo y si cuentan o no para ello con el
concurso de evaluadores externos al Consejo de Redaccion o al
Consejo Asesor. Los datos pueden consultarse en el Cuadro A8
incluido en el Anexo.

En todas las revistas que cuentan con Consejo de Redaccion
éste juega un papel decisivo en la determinacion de qué articu-
los publicar. Algunas revistas utilizan como evaluadores a miem-
bros de su CR o de su Consejo Asesor. En cuanto a aquellas
revistas que no tienen CR ni Consejo Asesor cabe suponer que,

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

137



TRIBUNADE ECONOMIA

a falta de otra informacion, es la Direccion de la revista la que
asume la decision de qué publicar.

A partir de la comprobacién de que en algun caso los datos que
constaban en las revistas sobre el mecanismo seguido para la
revision y seleccion de originales no se correspondia con la reali-
dad, pues no mencionaban la existencia de evaluadores externos,
pese a utilizarlos en la evaluacion de los originales, parecio intere-
sante dirigirse a los editores de las diferentes revistas en las que
no constaba este dato para recabar esta informacion. A pesar de
que los datos asi obtenidos se salen del contexto del trabajo, pues
éste se ha realizado con los ejemplares editados en 1995-1996,
parece que puede tener cierto interés contrastar los datos obteni-
dos de los ejemplares con la situacion real de las revistas manifes-
tada por sus editores en este aspecto de especial significacion
cuando se habla de calidad de las revistas. Por esta razon en el
Anexo, junto al Cuadro A8, se ofrece el Cuadro A9 con los datos
obtenidos en esta segunda aproximacion, mediante una pequefa
encuesta a la que los editores respondieron por escrito.

Si se comparan los Cuadros A8 y A9, al margen de la influen-
cia que puedan tener las mejoras introducidas en la gestion de
las revistas desde 1996 (fecha de edicién de los ejemplares ana-
lizados en el estudio) y la situacion tal y como la expresan los
editores hoy, puede verse un panorama bastante diferente, lo
que invita a pensar que los editores no dan excesiva importan-
cia a que los datos relativos a los mecanismos y procedimientos
empleados en la seleccion de originales, obviamente de gran
interés para los autores, aparezcan debidamente consignados
en los ejemplares. Por otra parte, es necesario insistir en que la
informacion que no se aporta es como si no existiera a efectos
de la seleccion de las revistas por los grandes sistemas de infor-
macion y bases de datos especializadas, y ésa es una razon adi-
cional para que los editores no escatimen toda la informacion de
interés sobre su revista, a la hora de editar los ejemplares.

Apertura exterior de las revistas

Mediante este parametro de calidad se intenta determinar en
qué medida las revistas espafolas de Economia abren sus pagi-

nas a autores de diferentes instituciones tanto nacionales como
extranjeras. Se parte de la idea de que una revista que acoge en
sus paginas una proporcion importante de trabajos de autores
vinculados a instituciones extranjeras y de diversas institucio-
nes nacionales de prestigio es una revista que goza de cierta
aceptacion por parte de la comunidad de especialistas a la que
pertenece.

Se han analizado las instituciones de trabajo de los autores
que firman los articulos. La dificultad metodoldgica funda-
mental ha sido la falta de normalizacién en la firma de los tra-
bajos. Aunque no son muchos los autores que firman sin con-
signar su lugar de trabajo (15 por 100), s6lo un 55 por 100 de
los que cumplen con este requisito lo hacen de una manera
completa.

Para los propositos de este estudio y en lo que se refiere a
los autores que se adscriben a la Universidad, se ha considera-
do como institucion de trabajo la Facultad, Escuela universita-
ria o Escuela técnica o Instituto universitario, no el departa-
mento ni la Universidad. Si un autor firma con mas de una
institucion, sélo se ha tenido en cuenta la consignada en pri-
mer lugar. Si un trabajo esta firmado por varios autores de una
misma institucion, ésta se contabiliza tantas veces como auto-
res firmen.

En los Cuadros A10, A1l y A12 del Anexo pueden observarse
los resultados individualizados por revistas. El indice de apertu-
ra exterior (IAE) se ha obtenido dividiendo el numero de insti-
tuciones diferentes a las que pertenecen los autores entre el
numero total de trabajos (NT) publicados por la revista en el
mismo periodo.

Para este indice se han obtenido dos variantes, utilizando
como numerador, en un caso, el numero de instituciones nacio-
nales diferentes (IAE = NIN/NT) y, en otro, el niimero de insti-
tuciones extranjeras diferentes (IAE = NIE/NT). Por otra
parte, se ha calculado el indice de endogamia
(IE = NTED/NT), donde NTDE es el nimero de trabajos en los
que participa al menos un miembro de la institucion editora,
siendo NT el niumero de trabajos editados por la revista en el
periodo analizado.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

138



TRIBUNADE ECONOMIA

Las muestra utilizada para realizar estos calculos la componen
todos los fasciculos publicados por las revistas durante los afios
1995y 1996.

Si se considera que el nivel maximo de presencia de institu-
ciones nacionales diferentes estaria en un indice 1 (niumero de
instituciones diferentes = namero de trabajos publicados),
podria estimarse como aceptable un IAE = 0,50, indice no alcan-
zado por 29 de las revistas estudiadas, lo que lleva a concluir
que la pluralidad institucional es escasa en un niumero nada des-
defable de revistas. Si bien es esperable que las instituciones de
mas prestigio en el sector sean también mas productivas, ello
no justifica el escaso nivel de pluralidad institucional apreciado
en muchas de las revistas. En cuanto a la presencia de contribu-
ciones extranjeras, y aplicando el mismo criterio, el panorama
es mucho peor: solo dos revistas superan el 0,50 y solo tres el
0,40. Puede decirse que la participacion de instituciones extran-
jeras en las paginas de las revistas espafolas de Economia es
muy escasa, con excepciones. El indice de endogamia de las
revistas, entendida a partir del peso relativo de las contribucio-
nes publicadas por autores que pertenecen o trabajan en la insti-
tucion editora, practicamente no supera el 0,5.

Difusion internacional de las revistas

Se estudia la difusion internacional de las revistas de Econo-
mia rastreando su presencia en las bases de datos internaciona-
les mas importantes de Economia o de Ciencias Sociales, en
Internet y en los directorios electrénicos de revistas més rele-
vantes.

Para el seguimiento de la presencia de las revistas espafiolas
de Economia en las bases de datos internacionales, se ha con-
sultado en primer lugar el distribuidor Dialog a través de la base
de datos Journal Name Finder®, que permite buscar todas las
revistas recogidas por todas las bases de datos que distribuye
este mayorista.

8 Base de datos distribuida por Dialog con el nimero 411. Se consult6 en
octubre de 1998.

Para las bases de datos internacionales relevantes para la Eco-
nomia, no distribuidas por este mayorista, hemos consultado
cada una de ellas en version CD ROM o a través de Internet.

Asi, ademis de las distribuidas por Dialog, se han consultado
las siguientes: International Bibliography of Social Sciences,
IBSS, que mantiene la London School of Economics?, DEV-
SIS/Devline, del Institute for Development Studies;
FRANCISY, del INIST-CNRS, Francia; HAPI'?, Hispanic Ameri-
can Periodical Titles, de 1a Universidad de Los Angeles, en Cali-
fornia.

La difusion de las revistas espafolas de Economia en Internet
se ha estudiado indagando su presencia en los servicios CAS-
IAS mas conocidos y en las paginas web institucionales, consi-
derando desde una informacién muy simple, de mera mencion
de la edicion de la revista, hasta aquéllas que insertan su suma-
rio o incluso su texto completo.

También se ha intentado detectar su difusion estudiando los
principales directorios electrénicos de revistas.

a) Presencia de las revistas de Economia en las bases de datos
internacionales

La presencia de las revistas de Economia en las bases de
datos internacionales es verdaderamente escasa como puede
observarse en el Cuadro Al3. Sélo cinco revistas tienen cierto
nivel de presencia: Informacion Comercial Espadiola, Investiga-
ciones Economicas, Noticiario de Historia de Agraria, Pensa-
miento Iberoamericano y Revista Espaiiola de Economia Agraria,
incluidas en, al menos, cuatro bases de datos cada una.

Las bases de datos que recogen un mayor numero de revistas
espafiolas de Economia son:

e Ulrich’s Periodicals Directory, que elabora la casa Bowker
y que, por su propia naturaleza, es un directorio de publicacio-

9 Se consult la versién en CD-ROM de 1998

10 Consultada la version actualizada de 1998 a través de la BLDS.
11 Consultada la version CD-ROM, edicion de 1998.

12 Consultada la version en CD-ROM, edicion de 1998.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

139



TRIBUNADE ECONOMIA

nes periodicas y seriadas, recoge todas aquellas revistas de las
que tienen noticia, normalmente a través de los propios edito-
res. Esta base de datos recoge 29 de los 48 titulos estudiados.

e CAB-Abstracts, del Commonwealth Agricultural Bureau,
especializada en informacion agraria, con una cobertura muy
buena en Economia agraria, recoge 8 titulos de los estudiados.
AGRIS, base de datos que se corresponde parcialmente con
Agrindex de la FAO y que distribuye la U.S. Agricultural
Library, recoge 6 revistas. ECONLIT, base de datos del JEL, de
la American Economic Association recoge 5 titulos y otros 5 son
cubiertos por IBSS, International Bibliography of Social Scien-
ces, base de datos gestionada por la London School of Econo-
mics, de la Universidad de Londres. La cobertura de otras bases
de datos es minima.

b) Presencia de las revistas de Economia en Internet

Las revistas analizadas tienen un nivel desigual de presencia
en la red Internet. En el Cuadro Al4 del Anexo se aportan las
direcciones URL de las revistas sobre las que puede encontrar-
se alguna informacién. A continuacion se describe brevemente
la informacién que se ofrece de cada una:

o Agricultura y Sociedad: ofrece €l indice del ultimo numero
publicado.

e Boletin Econémico del Banco de Espajia: No se aporta la
version electronica de la revista ni el acceso a los sumarios,
pero una parte de la revista, los «Informes trimestrales de la
economia espafiola», estan disponibles en texto completo.

o Economia Industrial: Estan disponibles los indices y resu-
menes de la revista.

e Ekonomiaz: Se pueden localizar todos los titulos de los arti-
culos de esta revista acompanados de sus autores y materias.

e En las paginas web del Ministerio de Economia y Hacienda
se aporta alguna informacion general sobre las revistas Cronica
Tributaria, Hacienda Pitblica Espaiiola y Presupuesto y Gasto
Pruiblico.

o Revista Espaiiola de Financiacion y Contabilidad: ofrece los
sumarios de la revista a partir del numero 91 de 1997.

® Revista Galega de Economia: En las paginas web de la
revista se proporciona informacion general sobre la misma aun-
que no se ofrecen los sumarios.

o Revista Técnica Tributaria: Se informa sobre la revista,
pero no se ofrecen los sumarios

Servicios CAS-IAS consultados y resultados obtenidos

Desde hace algtn tiempo (finales de los 80), los grandes
editores cientificos ofrecen unos servicios de «alerta informa-
tiva» a suscriptores y no suscriptores que consisten en la posi-
bilidad de consultar a través de Internet grandes bases de
datos de sumarios de las revistas que ellos editan/distribu-
yen, facilitando asi a los usuarios la informacién sobre los tra-
bajos mas recientes y con la posibilidad de solicitar la copia
de los trabajos de interés en unos plazos muy reducidos, en
general dentro de las 24 horas que siguen a la peticion, que
puede realizarse también a través del correo electrénico a la
vez que se consultan los sumarios. Estos servicios se conocen
con el nombre de CAS-IAS (Current Awareness Service- Indi-
vidual Article Supply). Se han consultado los mas importan-
tes, para ver qué revistas espafiolas de Economia estaban
incluidas. El resultado ha sido negativo. Los servicios consul-
tados y sus direcciones URL pueden verse en el Cuadro A15
del Anexo

Directorios electronicos de revistas

Han sido consultados los cuatro directorios electronicos de
revistas mas importantes. Ninguna de las revistas espaiiolas de
Economia sometidas a evaluacién aparecen en estos directorios
electronicos. Las direcciones URL de los mismos pueden verse
en el Cuadro Al5 del Anexo

Juicio de los «pares» sobre la calidad de las revistas

Como ya se comenta en el apartado correspondiente de la
introduccion metodoldgica, la iniciativa de someter la relaciéon

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

140



TRIBUNADE ECONOMIA

de revistas a evaluar a la consideracion de los profesores e
investigadores del ambito de las Ciencias Econdmicas y
Empresariales respondia al hecho de poder contar en este
ejercicio de valoracion de las revistas con la participacion cua-
lificada de los especialistas, como tnica manera de obtener un
juicio directo sobre la calidad de contenido de las mismas,
toda vez que los parametros de calidad utilizados hasta ahora
sOlo sirven para medir la calidad formal y la calidad cientifica
de una manera indirecta, y que abordar el estudio de otros
indicadores directos de la calidad, como por ejemplo el factor
de impacto o cualquier otro estudio de las citas recibidas por
las revistas, hubiera sobrepasado con mucho los recursos dis-
ponibles. El equipo investigador asumio, por tanto, los riesgos
derivados de esta iniciativa, considerando que de ella se deri-
varian mas ventajas que inconvenientes. De cualquier modo,
para evaluar e interpretar los resultados aportados por los
«pares» se tomaron algunas medidas que comentamos a conti-
nuacion.

La encuesta®® remitida a los especialistas con la relacion de
revistas a valorar ofrecia tres posibilidades de respuesta:
«conoce la revista», «utiliza la revista», «valore la revista asig-
nandole una puntuacion entre 0 y 10 puntos». Para tabular las
respuestas se siguieron los siguientes criterios: 1) No tomar
en consideracion las respuestas que, simultdneamente, afir-
maban no conocer una revista y sin embargo le asignaban una
puntuacion. 2) No tomar en consideracion las puntuaciones
asignadas a revistas en las que el experto que contestaba a la
encuesta afirmaba publicar habitualmente aunque si se tuvie-
ron en cuenta las puntuaciones asignadas a las demads revis-
tas. 3) No considerar en los rankings de este apartado aque-
llas revistas que recibieron puntuacion de un namero muy
pequefio de encuestados: aquéllas que fueron valoradas por
menos del 5 por 100 de los que respondieron a la encuesta,
por considerar que no habia elementos de juicio suficiente
sobre ellas.

13 Ver en el Cuadro A16 del Anexo la distribucién de la muestra por
CC AAy universidades.

CUADRO 1

REVISTAS PROPUESTAS, NO INCLUIDAS
EN LA RELACION ENVIADA

Revista VP

Actualidad Financiera .. 0,20
Partida Doble .............. 0,28
[T 1(VF= T3 (o] P RPTPRR 0,06
TECNICA CONLADIE ...vvveeeeeeeeeeeeeeee e 0,19

Con estos criterios, se han calculado las puntuaciones medias
recibidas por cada revista!* y se han ponderado estas puntuacio-
nes multiplicandolas por el nimero de votos recibidos por cada
una y dividiendo el producto por el niimero total de votos emiti-
dos. Esto da un cociente, VP (valoracion de los pares), que per-
mite comparar el resultado de las puntuaciones recibidas por las
revistas. A efectos de no comparar ambitos de especialidad muy
dispares, se ha procedido a agrupar las revistas valoradas en
funcion de su contenido, siguiendo la clasificacion tematica asig-
nada a las revistas en el Directorio de Revistas Espaiiolas de
Ciencias Sociales y Humanidades (Villagra, 1998). A partir de la
asignacion mencionada a diferentes especialidades, se han inte-
grado en areas similares a las reconocidas o establecidas por la
Direccién General de Ensefianza Superior para los departamen-
tos universitarios. Se ofrecen, pues, en el Cuadro A17 los resul-
tados de la valoracion de las revistas por los «pares» para los
siguientes grupos de revistas: Economia aplicada, Economia
general y Teoria econdmica, Economia agraria, Economia finan-
ciera, Contabilidad y empresa, e Historia econdmica.

De las respuestas a la encuesta, con revistas propuestas
que no estaban incluidas en la relacién enviada, se han reco-

14 La relacion de revistas a valorar en principio constaba de 47 revistas,
que se amplié a 48 enseguida por la inclusién de Estudios de Economia
Aplicada. Como esta revista no pudo ser valorada por las universidades a las
que ya se les habia enviado la encuesta (13 universidades) en el momento de
su incorporacion, el denominador aplicado es, obviamente el correspondiente
al nimero de potenciales votantes (los de las 30 universidades restantes),
menor que el del resto de las revistas.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

141



TRIBUNADE ECONOMIA

gido aquéllas que recibieron al menos un 5 por 100 de los
votos emitidos o, lo que es lo mismo, que fueron propuestas
por al menos un 5 por 100 de los profesores que contestaron.
Los titulos que han reunido ese minimo de propuestas han
sido: Situacion, que recibié 67 propuestas; Actualidad Finan-
ciera, 65 propuestas; Partida Doble, 58 propuestas; Técnica
Contable, 49 propuestas. En el Cuadro 1 se aportan las valora-
ciones recibidas, calculadas de igual manera que el resto de
las revista:

VP = Puntuacion media - N° votantes para la revista /

/ N? total de encuestas recibidas™
4. Conclusiones

Desde el punto de vista de la metodologia aplicada, las conclu-
siones a que conduce la experiencia que aqui se comenta apun-
tan a la necesidad de simplificar algo el modelo, especialmente
si se pretende mantener la actualizacion de los datos. Las revis-
tas estan cambiando con rapidez y lo que se ofrece en este estu-
dio es una foto fija de la situacion durante 1995 y 1996. Hoy no
pocas cosas han cambiado, generalmente para mejor, aunque se
esté aun lejos de los estandares de calidad internacionalmente
aceptados.

En cuanto a los resultados obtenidos con la aplicacion de los
diferentes elementos de calidad, la conclusién a la que puede
llegarse es que los liderazgos en los diferentes aspectos estudia-
dos estan bastante repartidos. En el Cuadro 2 se aportan, a
modo de sintesis, los posicionamientos de las revistas segun los
diferentes aspectos evaluados, ofreciéndolos separadamente
para conjuntos de revistas pertenecientes a las diferentes areas
tematicas. Cuando en una misma posicién se encuentran varias
revistas, es porque la puntuacion alcanzada en el parametro

15 Al igual que para las revistas propuestas, el denominador toma el valor
del nimero total de encuestas recibidas, considerando que cualquiera de los
especialistas que han contestado han tenido la oportunidad de proponer y
puntuar las distintas revistas.

correspondiente ha sido idéntica. En los casos en los que el
valor del parametro analizado ha sido cero, autométicamente las
revistas afectadas pasan a la ultima posicion. El orden en que
han sido colocados los diferentes parametros de valoracion res-
ponde al orden de importancia que los autores atribuyen a los
criterios de calidad analizados.

Consideraciones generales

La situacion de las revistas de cada una de las areas es bastan-
te desigual. Cada una tiene sus puntos débiles que urgiria corre-
gir. El area de Economia aplicada tiene un nivel bajo de normali-
zacion, que repercute negativamente en la difusion
internacional de las revistas, de tal manera que con la excepcion
de Pensamiento Iberoamericano que esta presente en 5 BD a
pesar de su baja normalizacion, explicable por ser una revista
muy ligada a la CEPAL y que siempre ha buscado la contribu-
cion de autores vinculados a organismos internacionales, las
demas del area tienen una difusion internacional bajisima. El
cumplimiento de la periodicidad es también muy deficiente, lo
que incide de nuevo en la no difusion. Las contribuciones
extranjeras son poco frecuentes, y si hay un nivel bastante acep-
table de apertura institucional. El funcionamiento de las revis-
tas, en cuanto a la seleccion de originales es bastante aceptable
en conjunto, aunque la informacion de las revistas al respecto es
bastante escasa. Mds de la mitad de las revistas utilizan un
método ciego, aunque solo tres dan cuenta de ello en los ejem-
plares, y utilizan sistematicamente evaluadores externos cinco
revistas, aunque solo dos de ellas lo consignan en los ejempla-
res. Otras tres revistas utilizan indistintamente evaluadores
internos o externos.

El Area de Economia general y Teoria economica es, de los
tres grupos mas amplios, la que presenta mejor situacion a
nivel global. El cumplimiento de la periodicidad es deficiente
(s6lo 5 de las 15 revistas del grupo la cumplirian). Los nive-
les de cumplimiento de las normas ISO/UNE son globalmen-
te bastante mas altos y lo mismo puede decirse respecto a la
composicion de los CR y del porcentaje de revistas que cuen-

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

142



-

TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO 2

POSICIONAMIENTO DE LAS REVISTAS SEGUN LOS DIFERENTES ASPECTOS EVALUADOQS,
POR AREAS TEMATICAS

Revistas Pares Dif. Int. Ap. ext. CR.-end. Normas Perviv.
Economia aplicada

Papeles de Economia Espafiola. Madrid.............ccocueeeiiiiiiiiieeiniieeeieeee 1 2 12 11 13 9
Boletin Econdémico del Banco de Espafia. Madrid .. 2 4 17 15 10 8
Revista de Economia Aplicada. Zaragoza ..... 3 5 11 4 1 15
Hacienda Publica Espafiola. Madrid ....... 4 4 10 2 5 5
Boletin Econémico de ICE. Madrid .... 5 4 16 12 6 1
Economia Industrial. Madrid.............ccccuvieeeeeeiiiiiiiee e 6 3 8 3 2 4
Estudios de Economia Aplicada. Granada..............cccovveeiiiieeiiieeenieee s 7 5 4 1 8 15
Ekonomiaz. Revista de Economia Vasca. Vitoria-Gasteiz ...........cccccccveeenns 8 5 6 9 11 13
Estadistica Espafiola. Madrid...........ccceevieieeiiiieenie e 9 5 2 6 6 2
Pensamiento Iberoamericano. Madrid ............cccceeeriieeiiiii e 10 1 3 8 13 10
Presupuesto y Gasto PUblico. Madrid ............ccooeviiiiiiiieeiiiiiiiiiiee e 11 4 5 7 8 8
Revista de Estudios Regionales. El Ejido (MAlaga)...........ccoeevvereercveeneennenne 12 4 10 13 7 7
Palau 14. Revista Valenciana de Hacienda Publica. Valencia...................... 13 5 7 3 12 13
Cronica Tributaria. Madrid............ccoooeeeiiiiiiiiie e 14 4 13 5 4 6
Estudios TUristicos. Madrid ............cooeeuriiieeeeeeiiiieee e 15 3 1 10 3 3
Boletin Econémico de Andalucia. Sevilla...........ccooceieriiiiiniiiiiiie e 16 5 14 14 9 12
Revista de Hacienda LOCal.............ccovuiiiiiiiiiiiiceee e 17 5 9 1 8 11
Revista Técnica THDULAIA .........c.vvviiee e e i 18 5 15 4 8 14
Economia general y teorfa econémica

Informacién Comercial Espafiola. Revista de Economia. Madrid.................. 1 1 10 6 3 1
Cuadernos Econémicos de ICE. Madrid 2 3 3 1 2 7
Investigaciones Econémicas. Madrid ....... 3 2 6 5 6 6
Moneda y Crédito. Madrid...........cooueeeiieieiiiieeee e 4 3 1 1 7 2
Revista Espafiola de Economia. Madrid ...........ccoouviiiiiieeniiiiiiieeee e 5 3 2 1 2 4
Economistas. Madrid ..........ccuveeiiiiiiiiiiieee e 6 3 12 2 9 9
Boletin de Estudios ECONOMICOS. BilDAO............eeeeiiiiiiiiiiiiiiec e 7 4 5 4 4 3
Cuadernos de Economia. Barcelona 8 5 4 10 5 5
Revista del Instituto de Estudios Econdmicos. Madrid ............cccceevveeerieeeens 9 5 8 8 10 8
Cuadernos Aragoneses de Economia. Zaragoza............ceeerveeernuveeenieeeanns 10 5 13 9 4 6
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales. Malaga..................... 11 5 11 9 8 7
RAE. Revista Asturiana de Economia. OVied0 .........ccceevrveeeriiirennieeeniieeenns 12 5 9 3 2 13
CIRIEC. Rev. de debate sobre Economia plb. Valencia............ccccceeerineene 13 5 7 1 6 11
Revista Galega de Economia. Santiago de Compostela ............cccceevvvuvnennees 14 5 11 7 1 12
Anales de Estudios Econdmicos y Empresariales. Valladolid........................ 15 4 14 9 7 10
Economia financiera, contabilidad y empresa

Harvard-Deusto Business Review. Bilbao...........ccccceeiiiiiiiiiiiiiiic e 1 1 4 5 4 4
Perspectivas del Sistema Financiero. Madrid .. 2 1 1 2 6 7
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad. Madrid ...............cc.c....... 3 1 5 1 2 3
ESIC-MARKET. Pozuelo de Alarcon Madrid ...........cccoovveeiniineiiieciniieees 4 2 4 4 3 2
Alta DIreccion. Barcelona............ccovirveeiieiieenieeieesiee st 5 1 3 5 2 1
Banca Catalana: Revista Econdmica. Barcelona ...........ccccovouveevieeeenieeennnnns 6 2 2 5 5 4
Cuadernos de Estudios Empresariales. Madrid............ccccccoovvviiieeeseiniinnnnns 7 1 6 4 4 6
Estudios Empresariales. San Sebastian ...........ccceveveiiieiiiiee e 8 1 7 4 1 1
Revista de la Empresa ICADE. Madrid..........ccocueeeruieeiiiieeiiiee s e 9 2 8 3 3 5

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

143




TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO 2 (continuacion)

POSICIONAMIENTO DE LAS REVISTAS SEGUN LOS DIFERENTES ASPECTOS EVALUADOQOS,
POR AREAS TEMATICAS

Revistas Pares Dif. Int. Ap. ext. CR.-end. Normas Perviv.
Economia agraria

Agricultura y Sociedad. Madrid...........ccceereieeniiieeniee e 1 2 2 2 3 2
Investigacion Agraria: Economia. Madrid.............eeeveeeiiiiiiiiieeniiiiiiiieeeeen 2 2 3 1 1 3
Revista Espafiola de Economia Agraria. Madrid ...........ccccoeviiveviieeenieeenne 3 1 1 1 2 1
Historia econémica

Revista de Historia Econdmica. Madrid ............cccooviiiiiieeiiiiiiiiieeee e 1 2 2 1 3 1
Revista de Historia Industrial. Barcelona .. 2 3 3 3 2 3
Noticiario de Historia Agraria. MUrCia...........cccceccueeiiiieeiniine e 3 1 1 2 1 2

tan con evaluadores externos para la revision de originales
(10 de 15). Utilizan un sistema ciego para su evaluacion 12 de
las 15 revistas de este grupo, aunque sélo 7 de ellas lo con-
signan en los ejemplares. La apertura institucional es, en con-
junto, bastante satisfactoria, aunque la presencia de firmas de
instituciones extranjeras es bastante escasa. La difusion
internacional sigue siendo minima, con dos excepciones
(Informacion Comercial Espaiiola e Investigaciones Economi-
cas); 8 de las 15 revistas estan en una o en ninguna base de
datos.

El area de Economia Financiera y Contabilidad es, con dife-
rencia, la que cumple mejor la periodicidad: solo una revista
de las 9 incluidas en este apartado no la cumple pero es el
tinico aspecto con buena valoracion. El nivel de normalizacion
es deficiente, hay 3 de las 9 revistas que no cuentan con Con-
sejo de Redaccion, y otras tres revistas lo tienen pero su com-
posicion es totalmente endogamica. Sélo una revista hace
constar en los ejemplares que utiliza un sistema ciego para
evaluar originales, aunque en realidad son cuatro las que utili-
zan este método. La difusion de las revistas en bases de datos
internacionales es practicamente nula. En resumen, una situa-
cion bastante mala en general, de la que se salvan algunas
excepciones.

Las dos areas mas pequeiias por el namero de revistas, Eco-
nomia Agraria e Historia e Instituciones Econdmicas, que

cuentan cada una con tres revistas, presentan unos niveles de
calidad aceptables y bastante igualados. Las revistas de Eco-
nomia Agraria tienen su punto mas negativo en la periodici-
dad, dos de las tres revistas no la cumplen, pero tienen un
nivel de normalizacion relativamente aceptable, una situacion
de CR aceptable, dos cuentan con evaluadores externos, y las
tres revistas utilizan método ciego, el nivel de apertura insti-
tucional esta por encima de la media aunque la participacion
de autores extranjeros es pequena. En conjunto tienen un
nivel de difusion internacional superior a la media de cual-
quiera de las otras dreas. En cuanto a las revistas de Historia
Econdomica, también tres, muestran el mismo defecto en cuan-
to a la periodicidad, sélo cumple una de las tres, el nivel de
normalizacion es mediano, ligeramente inferior al de las revis-
tas del grupo anterior. Dos de las revistas tienen evaluadores
externos para la revision de originales y las tres utilizan un
método ciego para su evaluacién, aunque ninguna lo hace
constar en sus ejemplares y las tres cuentan con CR suficien-
temente plurales. Las revistas de este grupo acogen trabajos
de variadas instituciones nacionales, teniendo por ello un
buen nivel de apertura institucional, aunque la presencia de
contribuciones de instituciones extranjeras es escasa. Por ulti-
mo, dos de las revistas tienen una difusion en bases de datos
internacionales algo superior a la media, mientras que una
tercera no esta en absoluto difundida.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

144



TRIBUNADE ECONOMIA

En conclusion, destacariamos como aspectos mas preocupan-
tes, simultaneamente, la falta de periodicidad, la insuficiente
normalizacion y la escasisima difusion internacional. Los tres
aspectos son causa y efecto de una situacion que hay que resol-
ver. Otros aspectos preocupantes, puede considerarse que estan
ligados a los anteriores. La baja presencia de autores de institu-
ciones extranjeras, acentua la poca «internacionalidad». El poco
rigor en los métodos de evaluacion de originales, o la endoga-
mia de los CR, cuando no la inexistencia de éstos, redunda en
mala calidad, y en la ausencia de originales de instituciones de
prestigio para publicar. Se produce asi, en algunos casos, una
situacion de circulo vicioso que es preciso romper. Pero como
puede observarse por los datos que se aportan en el informe,
hay algunas revistas que han conseguido unos niveles de cali-
dad nada desdefiables y se percibe ademas una tendencia en las
revistas mas jovenes a cuidar mas los aspectos formales, las
normas, los procedimientos, etcétera, lo cual no deja de ser
motivo de esperanza para el futuro. Se trata ahora de implemen-
tar politicas que sirvan para incentivar claramente la calidad e
impulsar en las revistas de Economia los cambios necesarios.

Referencias bibliograficas

[1] FAVERO KRZYZANOWSKY, R. y GONZAGA FERREIRA, M.
C. (1999): «Evaluacion de publicaciones cientificas y técnicas brasile-
fas», en: CETTO, A. M. y ALONSO, O., Revistas cientificas en Améri-
ca Latina. México: Fondo de Cultura Economica, paginas 406-422.

[2] GIMENEZ, E.; ROMAN, A. y SANCHEZ, J. M. (1999): «Aplica-
cién de un modelo de evaluacion a las revistas espanolas de Economia:
una aproximacion metodoldgica», Revista Espaiiola de Documentacion
Cientifica, 22,3 (en prensa).

[3] GLENN, N. D (1971): «American Sociologist’s Evaluations of
Sixty-three Journals», The American Sociologist, volumen 6, noviembre,
paginas 298-303.

[4] JACK GOMEZ, Y. (1999): «A proposito de un ejercicio de eva-
luacion de seriadas cientificas», en: CETTO, A. M. y ALONSO, 0.,
Revistas cientificas en América Latina, México: Fondo de Cultura Eco-
nomica, paginas 375-390.

[5] JONES, M. J.; BRINN, T. y PENDLEBURY, M. (1996): «Journal
Evaluation Methodologies: A Balanced Response», Omega-Internatio-
nal Journal of Management Science, 24, 5, paginas 607-612.

[6] MENDEZ, A. y GOMEZ, 1. (1986): «The Spanish Scientific Pro-
ductivity Through Eight International Databases», Scientometrics,
nimero 10, paginas 207.

[7] MENDEZ, A.; GOMEZ, I. y BORDONS, M. (1993): «Some Indi-
cators for Assessing Research Performance Without Citations», Scien-
tometrics, 26, 1, paginas 157-167.

[8] NATIONAL RESEARCH COUNCIL OF CANADA. (1981).
«Indicators of Quality for Research Journals: A Report of the Advisory
Board on Scientific Publications to the Research Community Based on
a Report of a Task Force on Quality Assesment.»

[9] PRAVDIC, N.; AGANOVIC-BORAS, A. y KRITOVAK, D. (1988):
«In Search of a Non-citation Index Indicator for Scientific Activity
Assesment in Less Developed Countries. Case Study of
Croatia/Yugoslavia», Scientometrics, 14, 1-2, paginas 111-125.

[10] ROMAN, A. (1999): «Mejorar la calidad sin renunciar a la
diferencia. Una propuesta de evaluacion para las revistas de Ciencias
Sociales y Humanas», en: CETTO, A. M. y ALONSO, O. Revistas cien-
tificas en América Latina. México: Fondo de Cultura Econdmica, pagi-
nas 292-302.

[11] SANZ CASADO, D.; GARCIA ZORITA, C.; GARCIA ROME-
RO, A. y MODREGO RICO, A. (1997): «La investigacion espasiola en
Economia a través de las publicaciones nacionales e internacionales en
el periodo 1990-1994», Cuartas Jornadas de Investigacion sobre las rela-
ciones entre Ciencia, Tecnologia, Economia y Sociedad. Sesion quinta.
Madrid, UCM. Facultad de Ciencias Econdmicas y Empresariales, 23
paginas.

[12] TESTA, J. (1997): <The ISI Database: The journal selection process.
The ISI Essays». http://www.isinet.com/whatshot/essays/esay9701.htlm

[13] VESSURIL H. (1995): «Recent Strategies for Adding Value to
Scientific Journals in Latin America», Scientometrics, 34, 1, paginas
139-161.

[14] VILLAGRA RUBIO, A. (1998): Directorio de Revistas espaiiolas
de Ciencias Sociales y Humanidades, Madrid, CINDOC.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

145



TRIBUNADE ECONOMIA

ANEXO

Revistas analizadas y criterios aplicados

CUADRO Al

LISTADO DE LAS REVISTAS DE ECONOMIA SOMETIDAS A EVALUACION

Agricultura y Sociedad. Madrid.

Alta Direccion. Barcelona.

Anales de Estudios Econémicos y Empresariales. Valladolid.
Banca Catalana: Revista Econémica. Barcelona.

Boletin de Estudios Econémicos. Bilbao (Vizcaya).

Boletin Econdmico de Andalucia. Sevilla.

Boletin Econdmico de ICE. Madrid.

Boletin Econémico del Banco de Espafia. Madrid.

CIRIEC. Revista de Debate sobre Economia Publica, Social y Cooperativa.

Valencia.
Cronica Tributaria. Madrid.
Cuadernos Aragoneses de Economia. Zaragoza.
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales. Malaga.
Cuadernos de Economia. Barcelona.
Cuadernos de Estudios Empresariales. Madrid.
Cuadernos Econémicos de ICE. Madrid.
Economia Industrial. Madrid.
Economistas. Madrid.
Ekonomiaz. Revista de Economia Vasca. Vitoria-Gasteiz (Alava).
ESIC-Market. Pozuelo de Alarcon (Madrid).
Estadistica Espafiola. Madrid.
Estudios de Economia Aplicada.
Estudios Empresariales. Donostia - San Sebastian (Guiplzcoa).
Estudios Turisticos. Madrid.
Hacienda Publica Espafiola. Madrid.

Harvard-Deusto Business Review. Bilbao (Vizcaya).

Informacién Comercial Espafiola. Revista de Economia. Madrid.
Investigacion Agraria: Economia. Madrid.

Investigaciones Econémicas. Madrid.

Moneda y Crédito. Madrid.

Noticiario de Historia Agraria. Murcia.

Palau 14. Revista Valenciana de la Hacienda Publica. Valencia.
Papeles de Economia Espafiola. Madrid.

Pensamiento Iberoamericano. Madrid.

Perspectivas del Sistema Financiero. Madrid.

Presupuesto y Gasto Pablico. Madrid.

RAE. Revista Asturiana de Economia. Oviedo (Asturias).

Revista de Economia Aplicada. Zaragoza.

Revista de Estudios Regionales. El Ejido (Malaga).

Revista de Hacienda Local. Madrid.

Revista de Historia Econdmica. Madrid.

Revista de Historia Industrial. Barcelona.

Revista de la Empresa. ICADE. Madrid.

Revista del Instituto de Estudios Econémicos. Madrid.

Revista Espafiola de Economia Agraria. Madrid.

Revista Espafiola de Economia. Madrid.

Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad. Madrid.
Revista Galega de Economia. Santiago de Compostela (A Corufia).
Revista Técnica Tributaria. Madrid

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

146




TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO A2
CUMPLIMIENTO DE LA PERIODICIDAD

Revista Si No Periodicidad
Agricultura y Sociedad. Madrid... X Trimestral
Alta Direccion. Barcelona..........c.cceecveereeereeneenrieneennnn X Bimestral
Anales de Estudios Econémicos y Empresariales. Valladolid X Anual

Banca Catalana: Revista Econémica. Barcelona X Cuatrimestral
Boletin de Estudios Econémicos. Bilbao (Vizcaya) X Cuatrimestral
Boletin Econdmico de Andalucia. Sevilla X Semestral
Boletin Econémico de ICE. Madrid X Semanal
Boletin Econdémico del Banco de Espafia. Madrid X Mensual
CIRIEC. Revista de Debate sobre Economia Publica, Social y Cooperativa. Valencia X Cuatrimestral
Cronica Tributaria. Madrid X Trimestral
Cuadernos Aragoneses de Economia. Zaragoza X Semestral
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales. Malaga X Semestral
Cuadernos de Economia. Barcelona X Cuatrimestral
Cuadernos de Estudios Empresariales. Madrid X Anual
Cuadernos ECONOMICOS de ICE. MAATI. .....c.uuieiiiiieiiiee ettt ettt e et e et X Cuatrimestral/anual
Economia Industrial. Madrid X Bimestral
Economistas. Madrid X Bimestral
Ekonomiaz. Revista de Economia Vasca. Vitoria-Gasteiz (Alava) X Cuatrimestral
ESIC-Market. Pozuelo de Alarcén (Madrid) X Cuatrimestral
Estadistica Espafiola. Madrid X Trimestral
Estudios de Economia Aplicada X Semestral
Estudios Empresariales. Donostia - San Sebastian (Guiplzcoa).... X Cuatrimestral
Estudios turisticos. Madrid X Trimestral
Hacienda Publica Espafiola. Madrid X Trimestral
Harvard-Deusto Business Review. Bilbao (Vizcaya) X Trimestral
Informacién Comercial Espafiola. Revista de Economia. Madrid... X Mensual
Investigacion Agraria: Economia. Madrid X Semestral
Investigaciones Econémicas. Madrid . X Cuatrimestral
Moneda y Crédito. Madrid X Semestral
Noticiario de Historia Agraria. Murcia X Semestral
Palau 14. Revista Valenciana de la Hacienda Publica. Valencia... X Cuatrimestral
Papeles de Economia Espafiola. Madrid X Mensual
Pensamiento Iberoamericano. Madrid X Semestral
Perspectivas del Sistema Financiero. Madrid X Trimestral
Presupuesto y Gasto Publico. Madrid................... X Trimestral
RAE. Revista Asturiana de Economia. Oviedo (Asturias) X Cuatrimestral
Revista de Economia Aplicada. Zaragoza X Trimestral
Revista de Estudios Regionales. El Ejido (Malaga) X Cuatrimestral
Revista de Hacienda Local. Madrid X Cuatrimestral
Revista de Historia Econémica. Madrid ... X Cuatrimestral
Revista de Historia Industrial. Barcelona X Semestral
Revista de la Empresa. ICADE. Madrid X Semestral
Revista del Instituto de Estudios Econémicos. Madrid X Trimestral
Revista Espafiola de Economia Agraria. Madrid X Trimestral
Revista Espafiola de Economia. Madrid X Trimestral
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad. Madrid X Trimestral
Revista Galega de Economia. Santiago de Compostela (A Corufia). X Semestral
Revista Técnica Tributaria. Madrid X Cuatrimestral

FUENTE: Ejemplares editados en 1995 y 1996.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
147




TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO A3
PERVIVENCIA DE LAS REVISTAS

Revista Afio de inicio Pervivencia
Agricultura y SOciedad. MAATIG. ..........ueriiieeiiiiie e e e e ettt e e e s e e e e e s e e e e e e e e e s nnrnees 1976 22
Alta DIFCCION. BAICEIONA...... . veeiiiiiiieiee ettt ettt ettt ettt ettt e ebe e st et e s aneentee s 1965 33
Anales de Estudios Econémicos y Empresariales. Valladolid . 1986 12
Banca Catalana: Revista Econémica. Barcelona.... 1980 18
Boletin de Estudios Econdémicos. Bilbao (Vizcaya).. 1946 52
Boletin Econémico de Andalucia. Sevilla ........... 1983 15
Boletin Econémico de ICE. Madrid .............. 1947 51
Boletin Econémico del Banco de Espafia. Madrid 1979 19
CIRIEC. Revista de Debate sobre Economia Publica, Social y Cooperativa. Valencia..............cccuvvveeeeeeniinnnns 1987 11
Cronica TrbUAIA. MAATTIH ........ooiiiieiii ettt et e st e e e e e e antneas 1972 26
Cuadernos Aragoneses de ECONOMIA. ZATAGOZA .......oiuuvverreeeeieiiiiieeeeeeaasiitteeaaessasstbaeeeeessasnnsseeeaeseasnssnees 1976 22
Cuadernos de Ciencias Econdmicas y Empresariales. MAIAga ..........ccceeeiiiiiiiiiieeiiiiiiiiieeeeeeeiieieee e e e e 1977 21
Cuadernos de ECONOMIA. BAICEIONA. ........coiuuiiiiiiiiiitit ettt ettt e e e saeeeas 1973 25
Cuadernos de Estudios Empresariales. Madrid...........c..ooiuiiiiiiieiiiieeeiee e 1991 7
Cuadernos ECONOMICOS de ICE. MAANIT. ........ueieiiiiiiiiiie ittt e e e et 1977 21
Economia INAUSEIAl. IMAATIA ......coouuiieiiiiee ettt ettt e e e e e as 1964 34
ECONOMISLAS. IMBIAII ...ttt et e et e bt e et e e et e e et e e e e st e e e anteeas 1983 15
Ekonomiaz. Revista de Economia Vasca. Vitoria-Gasteiz (Alava) . 1985 13
ESIC-Market. Pozuelo de Alarcon (Madrid) . 1970 28
Estadistica Espafiola. Madrid............... 1959 39
Estudios de Economia Aplicada.. 1993 5
Estudios Empresariales. Donostia - San Sebastian (Guiplzcoa) . 1965 33
EStUAIOS tUFTStICOS. IMAATIH .....veeeeeieeee ettt e e e et e e st e e snb e e st e e e enneeeeneeeeeneeeeaneeeas 1963 35
Hacienda Publica ESpafiola. Madrid ............c.cocuiiiiiiiieiie e 1970 28
Harvard-Deusto Business Review. Bilbao (Vizcaya) 1980 18
Informacién Comercial Espafiola. Revista de Economia. Madrid..............cevoeeeiiiireiiieesnieee e 1931 67
Investigacion Agraria: ECONOMIa. Madrid ...........cooiuireiiiiieiiiieeeeiieeeiiee e st e stee e sieee e sneeeesneeeeeneeeenneeeeans 1986 12
Investigaciones ECONOMICAS. MAANIT .......c..uueiiiieiiiiiiiiiie ettt e e s e e e e e e s aeeeeee s 1976 22
Moneda y Crédito. IMAATIO. .........uueiieeee it e et e e e e e s bbbt e e e s s e bbbt e e e e e e s nnnbeaeeeens 1942 56
Noticiario de Historia AQraria. IMUICIA............euuiiiiiiiiiiiee et e et e e e st e e e s s s e e e e e e s nnaeeeaeens 1991 7
Palau 14. Revista Valenciana de la Hacienda PUblica. Valencia.............ccccovviiiniiiciiiiceniec e 1985 13
Papeles de Economia Espafiola. Madrid..............cuueiiiiiiiiiiieeiiiiiiiiee ettt e e e s ee e e s e e nnrnees 1980 18
Pensamiento Iberoamericano. Madrid...... 1982 16
Perspectivas del Sistema Financiero. Madrid... 1993 5
Presupuesto y Gasto Publico. Madrid .............ccccceeeeenne 1979 19
RAE. Revista Asturiana de Economia. Oviedo (Asturias) . 1994 4
Revista de Economia Aplicada. Zaragoza...................... 1993 5
Revista de Estudios Regionales. El Ejid0 (MAIAGA) ........eeeiurieiiiiieiiiieeeiee ettt 1978 20
Revista de Hacienda Local. Madrid ...........ooouiiiiiiiiiiiii e 1982 16
Revista de Historia ECONOMICA. MAATI .........ueiiiiiiiiiiiiie ittt e e 1983 15
Revista de Historia INdustrial. BArCEIONE ..........ccouuiiiiiiieiiiie ettt e et 1992 6
Revista de la Empresa. ICADE. MaFid...........coouiiiiiiiiiii e s 1984 14
Revista del Instituto de Estudios ECONAMICOS. MAANT ..........uveiiuiieiiiieeiiie e 1980 18
Revista Espafiola de Economia Agraria. Madrid .............ccoiiiiiiiiieiie e 1951 47
Revista Espafiola de ECONOmMia. Madrid...........couiiiiiiiiiiieiie et 1971 27
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad. Madrid .... 1972 26
Revista Galega de Economia. Santiago de Compostela (A COTUM@)........c.eerveerreeriiiirieree e see e 1992 6
Revista Técnica Tributaria. MaAIid ..........ceeeiiiieiiiie e e et e e st e e s neeeeeneeeeaneeeas 1988 10

FUENTE: Ejemplares editados en 1995 y 1996.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
148




TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO A4

NORMALIZACION (I) CUMPLIMIENTO UNE 50-133-94

Revista Resumen  Resumen Palabras Palabras clave  Filiacion Normas para  Titulo
eninglés en espafiol clave eninglés en espafiol institucional los autores uniforme

Agricultura y Sociedad. Madrid.............occooiiiiiiiiiiice Si Si Si No Si Si Si
Alta Direccion. Barcelona Si Si No No Si No Si
Anales de Estudios Econémicos y Empresariales. Valladolid... No Si No No No Si Si
Banca Catalana: Revista Econoémica. Barcelona.................... No No No No Si No Si
Boletin de Estudios Econémicos. Bilbao (Vizcaya).................. Si Si P P Si Si Si
Boletin Econémico de Andalucia. Sevilla............ccoocuveeinineene No No No No Si Si Si
Boletin Econémico de ICE. Madrid ................ No P No P P P No
Boletin Econémico del Banco de Espafia. Madrid .................. No No No No P No Si
CIRIEC. Revista de Debate sobre Economia Publica, Social y

Cooperativa. ValeNnCial .........cccueeerueeeinieeeiiieeeiiieeseeeenns Si Si No No P Si Si
Cronica Tributaria. Madrid...........ccccooivieiiiiiiiiieeeeeeeeen No No No No Si Si Si
Cuadernos Aragoneses de Economia. Zaragoza Si Si Si Si Si Si Si
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales. Malaga .. Si Si Si Si Si Si No
Cuadernos de Economia. Barcelona No Si No Si Si No Si
Cuadernos de Estudios Empresariales. Madrid...................... P P No No Si Si Si
Cuadernos Econémicos de ICE. Madrid..........c.cceeeevvveeennen. Si Si Si Si Si No Si
Economia Industrial. Madrid...........cccceviieniinrienicnieeeeee Si Si Si Si Si Si Si
Economistas. Madrid ..........cccooovueeeiiiieiniee e No No No No Si No Si
Ekonomiaz. Revista de Economia Vasca. Vitoria-Gasteiz (Alava).. Si Si No No Si Si Si
ESIC-Market. Pozuelo de Alarcon (Madrid). No No No No Si No Si
Estadistica Espafiola. Madrid..................... Si Si Si Si Si Si Si
Estudios de Economia Aplicada Si Si Si Si Si Si Si
Estudios Empresariales. Donostia - San Sebastian (Guiplzcoa)... No No No No Si No Si
Estudios turisticos. Madrid ............ccoecvveiiniieniieeniieee e P P P P Si Si Si
Hacienda Publica Espafiola. Madrid .............ccccoeeiciieieinens No No No No Si Si Si
Harvard-Deusto Business Review. Bilbao (Vizcaya)... No Si No No Si No Si
Informacién Comercial Espafiola. Revista de Economia. Madrid.. Si Si Si Si Si Si Si
Investigacion Agraria: Economia. Madrid...........ccccceeeeeeeenns Si Si Si Si Si Si Si
Investigaciones Econémicas. Madrid ..........ccccevvevneeeeniineenns Si Si No No Si Si Si
Moneda y Crédito. Madrid...........ccoooveeiiieeiniiiee e Si No No No Si Si Si
Noticiario de Historia Agraria. Murcia Si Si Si Si Si Si Si
Palau 14. Revista Valenciana de la Hacienda Publica. Valencia.. No No No No Si No Si
Papeles de Economia Espafiola. Madrid Si Si Si Si Si No Si
Pensamiento Iberoamericano. Madrid ............c.ccceeevcveeennnnn. No No No No Si No Si
Perspectivas del Sistema Financiero. Madrid.................c....... No No No No Si No Si
Presupuesto y Gasto Publico. Madrid No P No No Si No Si
RAE. Revista Asturiana de Economia. Oviedo (Asturias) ........ Si Si Si Si Si Si Si
Revista de Economia Aplicada. Zaragoza ............... Si Si Si Si Si Si Si
Revista de Estudios Regionales. El Ejido (Malaga).................. No No No No Si Si Si
Revista de Hacienda Local. Madrid ............ccceeveeeeniiecennnen. No No No No P No Si
Revista de Historia Econémica. Madrid.............cccoovervveennenne Si Si No No Si Si Si
Revista de Historia Industrial. Barcelona ............cccccccuveeenneen. Si No No No Si Si Si
Revista de la Empresa. ICADE. Madrid P P No No P No No
Revista del Instituto de Estudios Econdmicos. Madrid ............. No No No No P No Si
Revista Espafiola de Economia Agraria. Madrid ................... Si Si Si Si Si Si Si
Revista Espafiola de Economia. Madrid Si Si No No Si Si Si
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad. Madrid ..... P P P P Si Si Si
Revista Galega de Economia. Santiago de Compostela (A Corufia) Si Si Si Si Si Si Si
Revista Técnica Tributaria. Madrid ............ccoeeviiieeeiiieeennenn. No No No No Si No Si

FUENTE: Ejemplares editados en 1995 y 1996.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

149




-

TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO A5

NORMALIZACION (II) ELEMENTOS DE IDENTIFICACION BIBLIOGRAFICA

Revista

N.° de elementos que cumplen

Revista Galega A& ECONOMI@. .......iuuiiiiieei et e ettt e e e e e e e ettt e e e e e e s snabbeeeaeesannnanes
Estudios Empresariales
Cuadernos Econémicos de ICE
Revista Espafiola de Economia
Investigacion Agraria

16
15
14
14
13

CUMPLEN

Revista Asturiana de Economia ...
Boletin de Estudios Econémicos ...
Revista de Economia Aplicada ....
Cuadernos de Economia..........
Economia Industrial.........

Estudios Turisticos............ccuveeee...
Informacion Comercial Espafiola
Alta Direccion
Crénica Tributaria
Cuadernos Aragoneses de Economia
ESIC Market
Noticiario de Historia Agraria
Revista Espafiola de Financiacién y Contabilidad
Revista ICADE de la Empresa
Boletin Econémico de ICE
Hacienda Publica Espafiola
Revista de Historia Industrial

12
11
11
10
10
10

=
o

CUMPLEN PARCIALMENTE

Agricultura y Sociedad
Banca Catalana
CIRIEC
Economistas
Estadistica Espafiola
Investigaciones Econémicas...
Presupuesto y Gasto Publico.....
Revista de Estudios Regionales .
Revista de Hacienda Local ................

Revista Espafiola de Economia Agraria.
Revista Técnica Tributaria ....................
Anales de Estudios Econémicos y Empresariales
Banco de Espafia
Boletin Econémico de Andalucia
Cuadernos de Estudios Empresariales
Havard Deusto Business Review
Moneda y Crédito
Revista de Historia Econémica
Estudios de Economia Aplicada
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales
Ekonomiaz
Palau 14
Revista del Instituto de Estudios Econémicos
Pensamiento Iberoamericano
Papeles de Economia Espafiola
Perspectivas del Sistema FINANCIEIO ..........oeiuuueiiieieiiiiiiie et e e e

NNWAMNUOOOOOODOOOODOOOONNNNNNNNNNN 00 0 00 W OO

INCUMPLEN

FUENTE: Ejemplares editados en 1995 y 1996.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
150




-

TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO A6

CONSEJOS DE REDACCION. NIVEL DE ENDOGAMIA

Revista

Porcentaje de miembros que
pertenecen a la institucion editora

CIRIEC. Revista de Debate 0
Cuadernos de ICE 0
Estudios de Economia Aplicada 0 »
Investigacion Agraria: Economia 0 3 8
Moneda y Crédito 0 =
Revista Espafiola de Economia Agraria.... 0 ; 5
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad .... 0 © Q
Revista Espafiola de Economia 0 w
Revista de Hacienda Local 0
Revista de Historia ECONOMICA..........uuiiieeeeeeiiiiiiee e e e sttt e e e e et e e e e e e et e e e e e e s snnrbareeeesennnnnes 0
Hacienda Publica Espafiola 4,76
ECONOMISEAS.....cvveeeiiiiiiie e 7,14
Revista Europea de Direccién y Economia de la Empresa 7,14
RAE. Revista Asturiana de Economia 8,33
Boletin de Estudios Econdmicos 14,28 8
Economia Industrial 16,6 a é
Noticiario de Historia Agraria 16,6 E '-'DJ
Palau 14 16,6 =z g
Investigaciones Econémicas 20 % <
Revista de Economia Aplicada 20 z =
Revista Técnica Tributaria 20 9 ]
Agricultura y Sociedad 25 5 8
Cronica Tributaria............. 27,7 z
Revista de Historia Industrial 30
Perspectivas del Sistema Financiero 40
Estadistica Espafiola 42,85
([0 L=V Sy = W [ (o013 Vo 111 = VT 42,85
Presupuesto Y GastO PUBIICO.........cuuieiiiieeeiie ettt e et e e 55,5
Pensamiento Iberoamericano 57,14 g 8
Ekonomiaz 58,33 z <
Estudios Turisticos 75 % o
Revista ICADE 80 =z <
Revista Galega de Economia 81,81 ; <§(
Papeles de Economia Espafiola 84,61 [P RY)
Revista del Instituto de Estudios Econémicos.... 85,71 2 8
93,3 S
96,96
Anales de Estudios ECONOMICOS Y EMPIESANIAIES .........ccuiiiviiiiieeiiiiiiiiiieeeeeeiiiieee e e e siibaeeee e 100
Boletin Econémico de Andalucia 100 8
Cuadernos Aragoneses de Economia.......... 100 § %
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales... 100 = g
Cuadernos de Estudios Empresariales 100 %0
ESIC Market 100 S
EStUAIOS EMPIESAIIAIES ....eevieiiiiiiiiieieeeeiiiie e e ettt e et e e e e e et e e e e e s st ba e e e e e e s anabaeeeeas 100 u

FUENTE: Ejemplares editados en 1995 y 1996.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783

151




o
i
'l

TRBUNADE ECONOMEA

CUADRO A7
CONSEJOS DE REDACCION CON MIEMBROS DE INSTITUCIONES EXTRANJERAS

Revista % de participantes extranjeros
Cuadernos ECONOMICOS A8 ICE .......ooiiiiii et eeeeeaeaaas 45,45
=T o] oo 1= T [V G = | TR 8,33
Economistas 7,14
Informacién Comercial Espafiola. Revista de ECONOMIA ......ccvuveiiriieeiiiieeeiiieesiee e sttt e stee e e seeee e s e e sneeeesnnneeesneeeeennee 7,14
INVEStIgACION AQrarial ECOMOMIA ........ueiiieiie ettt ettt ettt ettt e et e e ettt e e s ettt e et e e e ente e e e ameeeeanteeeanteeeannne 25
PeNSAMIENTO DEIOAMEIICANO........iiuuueeieeiieete et e ettt e e e e e et e e e e e e et eeeeee et e eeeeesaa e eeesee s baa s eeessaabaaseessaananeseessaannsaesnees 57,14
Revista del Instituto de EStUiOS ECONOMICOS .........ccoeeiiieeieieeeeeee ettt neeaeeaenas 14,28
RV W = o F=Ta o] = W Lol = oTo o 11 PR PPP PR 12,50
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad...............ooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiec et e e 6,66

FUENTE: Ejemplares editados en 1995 y 1996, y consulta a los editores cuando la informacién no constaba en los ejemplares.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
152




-

TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO A8

SISTEMA DE SELECCION DE ORIGINALES PARA PUBLICACION
(Datos obtenidos de los ejemplares editados durante 1995 y 1996)

Revista Evaluadores externos Método ciego Consejo Redaccion
AGICUUra y SOCIBAAA ......c.eeeeeieiee ettt nneee e Si Si Si
Anales de Estudios ECOnOmicos y EMPresariales............coovvvveeeeeeiiiivieeeeeesnnnnns Si No Si
Boletin de EStudios ECONOMICOS .........couviirieririiiieniee et Si No Si
Boletin ECONOMICO de ANAIUCTA .......ccvvieiiiiieiiiie e No No Si
Boletin ECONOMICO e ICE .........coiiiiiiiiiieiiiie et No No Si
CIRIEC ..ttt ettt ettt e sttt et e n bt e sae e emeeenseeenteesneeenseeareeenteenreeeneean Si Si Si
Cronica Tributaria No No Si
Cuaderno Aragonés de ECONOMIA........ccuuriiiuieeiiiieeeiieeesiie e e neiee e No Si Si
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales Si Si Si
Cuadernos de Estudios EMPreSariales. ..........ccuvvereeeiriiiiiieeeeeeeiniiiieeee e s sniiieeees No No Si
Cuadernos EconOmICOS A ICE.........cveiiiiiiiiiie it No No Si
ECONOMI@ INAUSIIAL......c.uveeiiiiie e Si Si Si
070 0041 = SR No No Si
Ekonomiaz .... No Si Si
ESIC-MAIKEE ...ttt ettt Si No Si
EstadistiCa ESPAAOIA. ........veeiiiiieiiiie et No No Si
Estudios de Economia APlICAA ........cceeiiiiirriiiieeiiiiiiiiee e Si No Si
EStudios EMPreSariales .........ccoouiuiiiiiiiiiiiiiiieee e No No Si
Estudios Turisticos ......... No No Si
Hacienda PUblica ESPAROla .........c..eveiiiieiiiiie e No No Si
ICE. Revista de ECONOMIA ....cuvvieiiiiieiiiie ettt Si Si Si
Investigacion Agraria: ECONOMIA..........eiiiirriieeeriiiiiiieee et e s e e Si No Si
INVeStigaciones ECONOMICAS .......ccouueieiieieiiiiiee it e ee ettt No Si Si
MONEAA Y CrEAII0....ciiiiiieieeee ettt e e et e e st eeeeeens Si Si Si
Noticiario HiStOria AQrarial..........ccueeeiuereiiiieesiiee e esieeeseeee e seee e eesnneee s Si No Si
PAIAU T4 ...t No No Si
Papeles de EcOnomia ESPAROIa...........civueeiiiieeiiiieeeiiee e see e No No Si
Pensamiento IDerO@mMEriCAN0 ........cc.ueieiiiieiiiie et No No Si
Perspectivas del Sistema FINANCIEIO ..........coiiiiviiiiieiiiiiiiiiiee e No No Si
Presupuesto y Gasto PUBIICO .......coiuuiveiiiieiiiiee e No No Si
RAE. Revista Asturiana de Economia..... Si No Si
Revista de ECONOmMia APlICAdA .........uuveiiiieiiiiee e Si Si Si
Revista de EStudios REGIONAIES ..........oceiiiiiiiiiiie e No No Si
Revista de Hacienda LOCAl ............cccvviiiiiiiiiiic e No No Si
Revista de Historia ECONOMICA ........vvverviieiiiiiee it Si No Si
Revista de Historia Industrial .... No No Si
Revista de la Empresa. ICADE No No Si
Revista del Instituto de EStudios ECONOMICOS ..........eeeerireeiniiieniiie et No No Si
Revista Espafiola de ECONOMIa AQrarial ........cuveeveueeeeeiieeeiiieessieeesieessiiee e Si Si Si
Revista Espafiola de ECONOMIA.........uuveiiiiiiiiiie it No No Si
Revista Espafiola de Financiacién y Contabilidad . Si Si Si
Revista Galega ECONOMIA ......ccuuuieiiiiieiiiie ettt Si Si Si
Revista TECNICA THDULAIA ......cc.vveeeiiieeiiiie et No No Si

FUENTE: Ejemplares editados en 1995 y 1996.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
153




-

TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO A9

SISTEMA DE SELECCION DE ORIGINALES PARA PUBLICACION?
(Datos aportados por los editores de las revistas a partir de una encuesta julio-septiembre 1999)

. Evaluadores Evaluadores Ev.eﬂuadores Método ciego/ N.“ minimo de
Revista . internos . evaluadores
externos internos doble ciego -
0 externos por originales
AGrCUIUra Y SOCIBAAM ......vvvviiiiee et e e e Si No No Si 2
Anales de Estudios ECONOMICOS y EMPresariales ...........ccoocvvereerveeieenieeeneenneenns No No Si No 2
Boletin de EStudios ECONOMICOS. ........eeiuirieaiiieeitiee ettt Si No No Si 2
Boletin Econdmico de ANdAIUCIA..........cueieriiiieiiiie et No Si No No 1
Boletin ECONOMICO A€ ICE ......cuuieeeiiiee e eieee et e e sneee e No Si No No 2
CIRIEC ..ttt ettt ekt e et e ekt m b e e s bt e seb e e bt e e nb e e neeenbeenneeennas Si No No Si 2
CrONICA THDULAITA .....vvee ittt No No Si Si 1
Cuaderno Aragonés de Economia No No Si Si 1
Cuadernos de Ciencias Economicas y Empresariales...........ccoocveeerieeennieeeniineens Si No No Si 2
Cuadernos de ECONOMIA ......couuveiiriieiiiiee ettt Si No No Si 1
Cuaderno de Estudios EMPreSariales.........cooueveieeeeiiereiniieeesieeeeneeeeesieeesieee e Si No No Si 2
Cuadernos ECONOMICOS A& ICE ........oeiiuiiieiiiiieiiiie ettt Si No No Si 2
ECONOmMI@a INAUSEIAL ......cooriieiiiieee e Si No No Si 2
1ot g o] 341 - TSP No No Si No 1
EKONOMIBZ ...ttt No No Si Si 2
ESIC-Market Si No No Si 2
Estadistica ESPAROIA ..........ceeiiueieeiiiie e No No Si Si 2
Estudios de Economia Aplicada.. Si No No Si 1
Estudios Empresariales... No Si No No 2
Estudios Turisticos............. No Si No No 3
Hacienda Publica Espafiola.. No No Si Si 2
ICE. Revista de Economia............ Si No No Si 1
Investigacion Agraria: Economia ... No No Si Si 2
Investigaciones Econémicas........... No No Si Si 2
Moneda y Crédito Si No No Si 2
Noticiario Historia Agraria... No Si No Si 3
Palau 14 No Si No No 1
Papeles de Economia Espafiola... No No Si Si 2
Pensamiento IDErO@MErICAN0. ... ...cuueieiiieeeeiee ettt Si Si Si No 2
Perspectivas del Sistema FINANCIEIO. .........coevuiiiiiiiiiiiii et No No Si Si 2
Presupuesto y Gasto PUDIICO .........cuvviiiiieiiiiiiiiec e No No Si Si 1
RAE. Revista Asturiana de ECONOMI@........ceuiuireiiiiieaiiieeiiiee e No No Si Si 1
Revista de ECONOMia APIICAAA. .........eiiiuiiieiiiii et Si No No Si 2
Revista de EStudios REGIONAIES...........uueeiiiiiiiiiiiiiie et No No Si Si 3
Revista de Hacienda LOCal............ccuuviiiiiiiiiiiic e — — — — —
Revista de Historia ECONOMICA ........uveeiiiieeiiiii ettt Si Si Si Si 3
Revista de Historia INAUSEFIAL............eeeiiiiieiieeee e Si No No Si 2
Revista de 1a EMPresa. ICADE ..........oeiiiieeiiee et neee e Si Si Si No 1
Revista del Instituto de EStudios ECONOMICOS ..........eeeirirereriiiieinieee e e No Si No No 2
Revista Espafiola de ECONOMI@ AQrarial.........c.uuveeeeeiiiiiiiiieeeeneiiiieeee e e esiineee s Si No No Si 2
Revista Espafiola de Economia Si Si No Si 2
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad.............cceeiveeeiiiieiiiiiceiieee Si No No Si 2
Revista Galega ECONOMIA. ... ..ciiiiiiiiiiiiieee ettt e ibaeee e Si No No Si 2
Revista TECNICA THDULAIA ... ...veeeeeeeee e Si No No Si 2

1 Las revistas que no cuentan con Consejo de Redaccion o Consejo Editorial no constan en esta tabla.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
154




TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO A10

INDICE DE APERTURA EXTERIOR (1) INSTITUCIONES NACIONALES DIFERENTES

Revista Indice de apertura exterior
Cuadernos de ECONOMIA. BAICEIONAL. ............oooii i e e e e e e e eeeas 0,83
[V [T aT=Te Eo R A O =To 1 (o 1Y = Vo [ To [ O PPPPOPUPPPPPN 0,76
Estudios Turisticos. Madrid 0,71
Perspectivas del Sistema FINANCIEro. MAATIA. .........coiiiiriiiiii it e e e e e e e 0,69
[ e Yo [ (o= Wy o F= o] = WY =T |4 o SRS 0,67
Noticiario de HiStoria AQraria. IMUICIA. ..........cuueiiiiiiiiiiee s ittt e e e e ettt e e e e e s sttt e e e s s st bbb e e e e e e aaasnbaseeeaeesssnsbbeeeaeeaans 0,67
Revista Espafiola de ECONOMIA. MAAFIA. .........ooiiiiiiiiiie ittt e et e e nnne e 0,66
Estudios de ECONOMI@ APICATAL. ..........ooouiiiiieiii et nre e 0,65
Boletin de Estudios ECONOMICOS. BIilDAO (VIZCAYA)... . ueeeiurreeiieieeiiieeeiiieeesiteeesnieeesstieeesnaeeeesnseeesneeeesnseeeennseeesseeeennes 0,60
Presupuesto y Gasto Publico. Madrid 0,60
Palau 14. Revista Valenciana de la Hacienda PUDIICA. ValENCIA..........cc.uuuuiiiiiiiiiiiieii et 0,59
F N ez DL oo (o T T 2= Vot=] o] = PR 0,53
Banca Catalana. Revista ECONOMICA. BAICEIONA ........ccceiiiieiiiee e 0,53
ESIC-Market. Pozuelo de AlArcOn (IMAdrid) .......ooieuueeeiee ittt e e st e e e e e e e aaa e e e e e e e s nnbbbeeeaeeeans 0,52
RNV e Mo [l P Yot [T Lo P W o Yo=Y I 1Y/ F= Vo [ o TN 0,52
Revista de Historia INAUSEIIAl. BAICEIONEA ... .....iieeiiii ettt e e e et e et e e e s e e e e eaa e et e e et ea et erennns 0,52
Agricultura y SOCIEAAA. IMAATIA. ..........uiiiieeieeeiiie et e e e sttt e e et st e e e e s e e e e e e e e asasbneeeeeesnnnnnnes 0,51
Revista de Economia Aplicada. Zaragoza 0,50
Revista Espafiola de Economia Agraria. Madrid ............ooueiiiiiiiiiieie e 0,50
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad. Madrid...........cocuieeiiiiiiiiiie e 0,47
[toloTa o o F= W [ale [V T =T LY=o [ o N 0,46
Ekonomiaz. Revista de Economia Vasca. Vitoria-Gasteiz (AlQVA) ..........uuveiieeiiiiiiiiiiiee i iiiiiieee e et e e e siabeee e 0,45
Investigaciones ECONOMICAS. IMAIATIT .......o.uiiiiiie ettt ettt ettt e et e e et e e et e e e sabeeesbneeenane 0,45
RAE. Revista Asturiana de ECOnomia. OVIedo (ASIUMIAS) .........eeeueereieiiieeieesee et stee e s se e s s 0,45
Cuadernos de Estudios Empresariales. Madrid...........c.uuueiiieiiiiiiiiiee ettt e e e e s e e e s st eeees 0,44
Hacienda PUblica ESPafiola. MAIIT .............eiiiiiiiiiiiiiiee ittt e e ettt e e s st e e e e e e e naba e e e e e e e s anbbbeeeaeeenns 0,43
Revista de Historia ECONOMICA. MAATIT ...........iiiiiiiii et e e ettt s e e e et e e e e e eaa e e e e s saaeeessesbaaseeeeees 0,43
Revista del Instituto de Estudios ECONOMICOS. MAANIT ..........eeeiiuiiiiiiiie et 0,42
CIRIEC. Revista de Debate sobre Economia Publica, Social y Cooperativa. Valencia..........ccccoeeveeeriieeeiiieeeniine e 0,40
Papeles de Economia ESpafiola. MadFid............couiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiii e et e et e e e e s et e e e e e e st b ee e e e s s snnbbaeeeens 0,40
(oo T a1 Tor= N o1V e= Vg F= Y, F= Vo [ To TN 0,36
Cuadernos Aragoneses de ECONOMIA. ZATAGOZA .......uveeeiureeeiuereeaieteaaeeeeassteeeateeesstteeesneeeeanseeeaaneeeesnseeeeanbeeesnnneeens 0,36
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales. MAIAGA ..........ccevueieeiiireiiiieeiiieesiieeesieeeeseeeeesnaeeesnaeeesnneeeens 0,36
[=olo a Lo p LIS r= T 1Y/ F= Uo [ o TR 0,36
Boletin Econémico de Andalucia. Sevilla 0,35
Revista de Estudios Regionales. El EjJidO (MAIAGA) .......veeeiureeeiiiieeiiiie ettt e e e e 0,35
Revista Galega de Economia. Santiago de Compostela (A COIUMA)..........eeerueeeriiieiiiieesiieeeseee e e e eesaee e 0,35
Investigacion Agraria. ECONOMIA. MaAIid ........cooiiiiuiiiieeiiiiiiiiee ettt e e sttt e e e s st e e e e e e bbb eeeaeeesnnbbbreeeeesnns 0,34
Estudios Empresariales. Donostia - San Sebastidn (GUIPUZCO@) ........ccouureeruriiaiiiie ittt 0,33
Informacién Comercial Espafiola. Revista de ECOnomia. Madrid............cooiiiiiiiiiieiiiiieiiee e 0,33
Revista Técnica Tributaria. Madrid .............ooooiiiii e a e e e e e s eeaeeeeeeas 0,22
Revista de 1a Empresa. ICADE. MAANIA ..........uuuiiiieiiiiiiiiiie e sttt e e e e ettt e e e e s st e e e e e s s abbbeeeeeeeesnnnbbteeaaeesasbbaeeeens 0,20
Boletin ECONOMICO A& ICE. IMAAIIA ......uuueniiiiiiie ettt e e e e et e e e s e e b e e e e e aab e e e e ssaaa e e e esbbaneesseesbanaas 0,15
Cuadernos Econémicos de ICE. Madrid... PO P PP PPTO R PPRPPPPPPPPIN 0,15
Harvard-Deusto Business Review. BilDA0 (VIZCAYA). ... ..u.eeiiiuurriiieeiieiiiiieeee ettt e e e e e e a e e s 0,13
Pensamiento 1Deroamericano. MAaOIIT...........oiiiiiiiiiiiiiie e e e e et e e e e e e e e e e eaa e e e e ssaaeeesesabaaseeeeees 0,09
Boletin Econémico del Banco de ESpafia. Madrid...........c.eeeiiueiiiiiiie ittt e et 0,03
Anales de Estudios Econémicos y Empresariales. Valladolid® ..............cooiiiiiiiiiiiiiie e

* Para esta revista no se ha podido hacer el estudio de las instituciones puesto que ninguno de los autores que participan en ella firman con la institucion.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
155




TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO Al1l

INDICE DE APERTURA EXTERIOR (II) INSTITUCIONES EXTRANJERAS DIFERENTES

Revista

Indice de apertura exterior

Cuadernos EconOmicos de ICE. MAATIA. ........c.eeruiiiiiiiiieiee ittt ettt sse e e aneeneeseneanee e
Pensamiento Iberoamericano. Madrid
Harvard-Deusto Business Review. Bilbao (Vizcaya)..
Moneda y Crédito. Madrid
Revista Espafiola de Economia Agraria. Madrid ...
Revista Espafiola de Economia. Madrid....
Revista de Historia Econémica. Madrid ....
Revista de Estudios Regionales. El Ejido (Malaga) ...
Agricultura y Sociedad. Madrid
CIRIEC. Revista de Debate sobre Economia Publica Social y Cooperativa. Valencia.............ccoocveieeiiiennceniienieeneene
Investigacion Agraria: ECONOMIA. MaOIT ........coiiuiiiiiiiee ittt e ettt e e et e e e e e e e e e s e s anbbbeeeaeesanes
Informacién Comercial Espafiola. Revista de Economia. Madrid....
Ekonomiaz. Revista de Economia Vasca. Vitoria-Gasteiz (Alava) ..
Revista del Instituto de Estudios Econémicos. Madrid ..
Noticiario de Historia Agraria. Murcia
Perspectivas del Sistema Financiero. Madrid...
Investigaciones Econémicas. Madrid
Economia Industrial. Madrid
RAE. Revista Asturiana de Economia. Oviedo (Asturias) ...
Hacienda Publica Espafiola. Madrid
Papeles de Economia Espafiola. Madrid...
Estudios Turisticos. Madrid
Revista Galega de Economia. Santiago de Compostela (A Corufia)..
Estudios Empresariales. Donostia - San Sebastian (Guiplzcoa) ..
Revista de Historia Industrial. Barcelona....
Estadistica Espafiola. Madrid....
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales. Malaga
Banca Catalana: Revista Econdmica. Barcelona.
Boletin de Estudios Econémicos. Bilbao (Vizcaya)..
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad. Madrid
Cuadernos de Estudios Empresariales. Madrid...
Economistas. Madrid ...
Revista de Hacienda Local. Madrid.
Alta Direccion. Barcelona...
Revista de la Empresa. ICADE. Madrid .
Cronica Tributaria. Madrid ...
Boletin Econémico de ICE. Madrid ..
Cuadernos Aragoneses de Economia. Zaragoza ..
Presupuesto y Gasto Pdblico. Madrid ................
Boletin Econémico del Banco de Espafia. Madrid..
ESIC-Market. Pozuelo de Alarcén (Madrid) ....
Boletin Econémico de Andalucia. Sevilla ..
Cuadernos de Economia. Barcelona...
Estudios de Economia Aplicada.....
Palau 14. Revista Valenciana de la Hacienda Pablica. Valencia.
Revista de Economia Aplicada. Zaragoza
Revista Técnica Tributaria. Madrid...............

Anales de Estudios Econémicos y Empresariales. Valladolid™® .............cooiuiiiiiiiiiiiieiee e

0,69
0,58
0,40
0,24
0,23
0,20
0,19
0,18
0,17
0,17
0,17
0,16
0,16
0,14
0,14
0,13
0,13
0,12
0,10
0,10
0,08
0,08
0,07
0,07
0,07
0,07
0,06
0,05
0,05
0,05
0,05
0,04
0,04
0,03
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,01
0,01
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

* Para esta revista no se ha podido hacer el estudio de las instituciones puesto que ninguno de los autores que participan en ella firman con la instituciéon.

FUENTE: Ejemplares editados en 1995 y 1996.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
156




TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO Al12

INDICE DE ENDOGAMIA
(N.° trabajos editora/N.° total de trabajos)

Revista Indice de endogamia**
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales. MAIAGA ..........cccueeuiiriiriieiieiie e 0

Y (o0 U= BV Lo o <o F- Lo PP PSPPI 0
Revista de ECONOMia APIICATA. ZATAGOZA ... ..eeeiuuieeiiiieeiiieeeiiteesieeeeeie e e et e e st e e stbeeesnaeeeeanseeeenseeesnseeeeanteeesnnseeeas 0
Revista Espafiola de ECONOMIA. MAATIA. .........oiiiiiiiiiiie ittt e e s e e et e e s nnnee s 0
Alta Direccion. Barcelona 0
Cuadernos de Economia. Barcelona.. 0
Cuadernos Econémicos de ICE. Madrid... 0
Economistas. Madrid 0
Estudios de Economia Aplicada.. 0
Estudios Turisticos. Madrid 0
Harvard-Deusto Business Review. Bilbao (Vizcaya).. 0
Investigacion Agraria: Economia. Madrid ........... 0
Investigaciones ECONOMICAS. IMAATIT ......ccouuiiieiiieeiiiie ettt ee et e et e e ettt e e st e e e ettt e e st e e e snseeeenneeeeanseeeesnneeesseeeennne 0
Moneda y Crédito. Madrid 0
Revista de Hacienda Local. Madrid 0
Revista de Historia Econémica. Madrid ... 0
Revista de Historia Industrial. Barcelona.. 0
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad. Madrid.............cccooiiiiiiiiiicii e 0
Informacion Comercial Espafiola. Revista de Economia. Madrid..............ueiiieiiiiiiiiiiee i eesireee e e 0,01
Revista Espafiola de Economia Agraria. Madrid ............coeeiiieiiiiiieiie et 0,01
CIRIEC. Revista de Debate sobre Economia Publica, Social Y COOPEratiVa...........cueeiririreriuieeeiiieeeieeeesiree e 0,01
Presupuesto y Gasto PUDIICO. MAATIT .........o.uuuieiiiie ittt e e sttt e e e e e st b b e e e e e s s snsbbbeeeens 0,02
Perspectivas del Sistema Financiero. Madrid........ 0,02
Revista de Estudios Regionales. El Ejido (Malaga) ... 0,02
Estadistica Espafiola. Madrid... 0,02
Cronica Tributaria. Madrid .. 0,02
Hacienda Publica Espafiola. Madrid . 0,02
Palau 14. Revista Valenciana de la Hacienda PUDIICA. ValBNCIA..........ccouuuuiiiiiiiiei et 0,03
Economia Industrial. Madrid 0,03
Noticiario de Historia Agraria. Murcia. 0,03
Revista del Instituto de Estudios ECONOMICOS. MAATIT .........uuuiiiiiiiiie it e et e e e s e e s e ea b e e e aaees 0,03
ESIC-Market. POzUelo de AlArcOn (MAAFIT) ........eeeiieieeiiieeiiiieesiiee et e e et e e st e e st e e st e e e sseeeeeneeeesnseeeesnneeesnsneeennns 0,04
Ekonomiaz. Revista de Economia Vasca. Vitoria-Gasteiz (AlAVA) ..........ceeiuueiiiieieiiiiie et 0,04
Banca Catalana: Revista ECONOMICA. BAICEIONA...........oiiiiiiiiiiiii et e et e et e e e e e e e e e e e e er s eessenabanaes 0,05
Boletin Econdmico de ANdalucia. SEVIlIA ........ccceeeeeiieiiie i —— 0,06
Revista TECNICA TrBULAIIA. IMAANI .........oeveiie it e e e e et e e e e e et e e e e e e st e e e e seaaeeeseeabaneeeeeens 0,09
Revista de 1a Empresa. ICADE. MAANIA ..........uuiiiiieiiiiiiiiit et e e et e e e e sttt e e e s e e e e e e e st a e e e e e s s nsnbneeeees 0,10
Papeles de Economia Espafiola. Madrid 0,14
Pensamiento Iberoamericano. Madrid................ccceeeveenrennnn. 0,18
Estudios Empresariales. Donostia - San Sebastian (Guiplzcoa) .. 0,19
Boletin de Estudios Econémicos. Bilbao (Vizcaya)................... 0,19
RAE. Revista Asturiana de Economia. Oviedo (Asturias) 0,23
Cuadernos de Estudios Empresariales. Madrid...........cuuueiiieiiiiiiiiiieee ettt e e e e e s st e e e s s st ee e e s e s snssbaeeaaeessntbaeeeens 0,29
2 o] [< g I =felo] g o]y T [olo T [N [ =N 1V F=To [ o RN 0,30
Boletin Econémico del Banco de ESpafia. Madrid.............eeeiiuuieiiiiie ittt 0,39
Revista Galega de Economia. Santiago de Compostela (A COTURA).........uvureiieeiiiiiiiiiie et e e e ribbneee s 0,46
Cuadernos Aragoneses de ECONOMIA. ZATAGOZA .......uveeeruureeiiurreeaieieaaieeeaseteeeateeesasteeesbeeesanseeesanseeesnneeeeanbeeesnnneeens 0,56
Anales de Estudios Econdmicos y Empresariales. Valladolid® ..............ooiiiiiiiiiiiiiieiiiiiieee e sirneee e

* Para esta revista no se ha podido hacer el estudio de las instituciones puesto que ninguno de los autores que participan en ella firman con la institucién.

FUENTE: Ejemplares editados en 1995 y 1996.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
157




-

TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO A13
DIFUSION INTERNACIONAL DE LAS REVISTAS: PRESENCIA EN BD INTERNACIONALES

N.° de bd
internacionales N.° total de
fuera de Dialog bases de datos
que la recogen

En Ulrich’s N.° bd en
Revista Periodicals Dialog que
Directory la recogen

Agricultura y Sociedad .. Si 2 — 3
Alta Direccion Si — — 1
Anales de Estudios ECONOMICOS Y EMPreSariales. ..........cocuvveiiiiieiiieeiniiee e Si — — 1
Banca Catalana...............c.c.c.... No — — 0
Boletin de Estudios Econémicos Si — — 1
Boletin Econémico de Andalucia. No — — 0
Boletin Econémico de ICE Si — — 1
Boletin Econdmico del Banco de Espafia.. Si — — 1

No — — 0

Si — — 1
Cuadernos Aragoneses de Economia No — — 0
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales .. No — — 0
Cuadernos de Economia No — — 0
Cuadernos de Estudios Empresariales .. Si — — 1
Cuadernos Econémicos de ICE.... Si 1 — 2
Economia Industrial Si 1 — 2
Economistas.... Si 1 — 2
Ekonomiaz No — — 0
ESIC-Market No — — 0
Estadistica Espafiola .... No — — 0
Estudios de Economia Aplicada No — — 0
Estudios Empresariales.... Si — — 1
Estudios Turisticos Si 1 — 2
Hacienda Pablica Espafiola Si — — 1
Harvard Deusto Business Review . Si — — 1
Informacién Comercial Espafiola: Revista de ECONOMIA ........ccoveveriiiieeiiiieeniiee e Si 3 1 5
Investigacion Agraria: Economia ... Si 2 — 3
Investigaciones Econémicas Si 2 1 4
Moneda y Crédito ............... Si 1 — 2
Noticiario de Historia Agraria.... Si 3 — 4
Palau 14: Revista Valenciana de Hacienda PUDIICA ............cceviiuieiiiiiiiiiiceeec e No — — 0
Papeles de ECONOmMIia ESPANOIa.........uuuviiiiiiiiiiiiiiiieee ettt Si 1 1 3
Pensamiento Iberoamericano Si 1 3 5
Perspectivas del Sistema Financiero... Si — — 1
Presupuesto y Gasto Pablico Si — — 1
RAE: Revista Asturiana de Economia. No — — 0
Revista de Economia Aplicada.... No — — 0
Revista de Estudios Regionales. No 1 — 1
Revista de Hacienda Local Si — — 1
Revista de Historia Econémica..... Si 1 1 3
Revista de Historia Industrial No — — 0
Revista de la Empresa ICADE No — — 0
Revista del Instituto de Estudios Econémicos No — — 0
Revista Espafiola de Economia Agraria... Si 3 — 4
Revista Espafiola de Economia................ Si 1 — 2
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad............ccoocvveiiieeiiiieniiiieeceee e Si — — 1
Revista Galega de Economia... No — — 0
Revista Técnica Tributaria No — — 0

FUENTE: Ver notas a pie de pagina 6, 7, 8, 9y 10.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
158




e

TRIBUNA DEECONOMA

CUADRO A14
DIFUSION INTERNACIONAL: REVISTAS PRESENTES EN INTERNET

Revistas URL

AGrCURUrA Y SOCIBAAM ....ceeieeiiieiieee et http://www.sederu.es/public/public.html
Boletin Econdmico del Banco de ESPafa............cuueeirueeeiiieeeeiiiee e http://www.bde.es

ECONOMI@ INAUSEFIAL .....eeieieeeee e http://www.min.es/coyuntura/revista.htm
EKONMOMIAZ: ..ttt ettt e e e e et e e e st eeeeeeens http://www.euskadi.net/ekonomiaz

[0 o 1 [or= B o 11 =V T RSP PRR http://www.meh.es

Hacienda PUblica ESPANOIa ........cc..uviiiiiieiiiiie e http://www.meh.es

Presupuesto Y Gasto PUBIICO .......eeeeiiieeiiiie i http://www.meh.es

Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad.. http://www.servicom.es/aeca/pub/refc.htm

Revista Galega de ECONOMI@........ccccuvvveeeeeniiinnnns ... http://www.usc.es/spubl/wrevist.html#rev9
Revista TECNICA THDULAMA . .....ccueeeeeiieeesiiee e siee s e e et e e seee e s e e e s rneeesnees http://www.aedaf.es/2pag01.html#a2

CUADRO A15
DIFUSION INTERNACIONAL: SERVICIOS CAS-IAS Y DIRECTORIOS ELECTRONICOS CONSULTADOS

Servicios CAS-IAS Directorios electrénicos

EBSCO: http://www.ebsco.com/ Libraries Resources: Serials: http://www.cfcsc.dnd.ca/links.lib/ser.html

ELSEVIER SCIENCE: http://www.elsevier.com/ Serials in Cyberspace: http://www.uvm.edu:80/~bmaclenn/

SWETS&ZEITLINGER: http://www.swets.nl/ The World Wide Web Virtual Library:Electronic Journals: http://www.edoc.com/ejournal/
FAXON COMPANY: http://www.faxon.com New York: http:gort.ucsd.edu/newjour

WILSON COMPANY: http://www.wilson.com/
BLACKWELL GROUP; http://blackwell.co.uk/

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
159




0

TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO Al6

ENCUESTA A LOS «PARES». DISTRIBUCION GEOGRAFICA DE LA MUESTRA?

Comunidad Auténoma Universidad Encuestas enviadas Encuestas recibidas % En. recib.
ANAIUCTA ..o 382 97 25,39
Almeria 23 10 43,48
Cadiz 46 4 8,70
Cérdoba 18 4 22,22
Granada 85 22 25,88
Huelva 16 5 31,25
Jaén 14 4 28,57
Malaga 110 28 25,45
Sevilla 70 20 28,57
ATAGON ...t 108 30 27,78
Zaragoza 108 30 27,78
(0821 g T T T= LR 163 40 24,54
La Laguna 116 25 21,55
Las Palmas 47 15 31,91
[OF= 101 7= o] = 23 7 30,43
Santander 23 7 30,43
Castilla-La Mancha.........cocouviieeeiiiiicie s 41 13 31,71
Castilla-La Mancha 41 13 31,71
Castillay LEON.......coiiiieiiiie e 194 46 23,71
Burgos 21 5 23,81
Ledn 22 5 22,73
Salamanca 46 10 21,74
Valladolid 105 26 24,76
CatAlURA. .eeeeee et 447 115 25,73
Auténoma de Barcelona 74 29 39,19
Barcelona 271 58 21,40
Girona 30 7 23,33
Lleida 22 8 36,36
Pompeu Fabra 22 9 40,91
Rovira i Virgili 28 4 14,29
Comunidad Auténoma de Madrid...............ccccuvveeennn 323 126 39,01
Alcala de Henares 52 22 42,31
Auténoma de Madrid 93 22 23,66
Carlos Il 27 11 40,74
Complutense 129 67 51,94
Politécnica de Madrid 22 4 18,18
Comunidad Valenciana .............ccueeeveeiiiiiiiineeeeiiiinnns 374 111 29,68
Alicante 87 27 31,03
Jaume | 26 12 46,15
Politécnica de Valencia 18 7 38,89
Valencia 243 65 29,75
EXIremadura.........coueeeeeiiiiiieeeeeeecee e 43 10 23,26
Extremadura 43 10 23,26

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
160




e

TRIBUNA DEECONOMA

CUADRO A16 (continuacion)

ENCUESTA A LOS «PARES». DISTRIBUCION GEOGRAFICA DE LA MUESTRA?

Comunidad Auténoma Universidad Encuestas enviadas Encuestas recibidas % En. recib.
[ UL T - SRS 175 41 2343
A Corufia 72 13 18,06
Santiago de Compostela 64 16 25,00
Vigo 39 12 30,77
1SS BAIBAIES ...vvviceveiieeeeeeeee e 37 3 8,11
Palma de Mallorca 37 3 8,11
L8 RIOJA ..vvvviiieeiiiiiee e 15 2 13,33
La Rioja 15 2 13,33
[ ULl = RN 85 29 34,12
Murcia 85 29 34,12
|\ AVZ= - PR 42 8 19,05
Publica de Navarra 42 8 19,05
PalS VASCO ...ccvvveiiiiiiiieee ettt e e 181 45 24,86
Pais Vasco 181 45 24,86
Principado de AStUNias..........cceeerrveeeniiieeniieeeniieeene 81 23 28,40
Oviedo 81 23 28,40
OBI0S et
UNED 79 16 20,25
CSIC. (IAE e IEG) 15 7 46,67
Varios 31
TOtAD vttt 2.808 800 28,49

1 En el epigrafe «varios» se incluyeen las respuestas recibidas sin remitente identificador de la universidad de procedencia.

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
161




-

TRIBUNADE ECONOMIA

CUADRO Al7

RANKING DE REVISTAS POR AREAS, SEGUN EL INDICE RESULTANTE
DE LA VALORACION DE LOS «PARES»

Revista

Economia aplicada

Papeles de Economia ESpafiola. Madrid............ccceeiiiiiiiiiieeiiiiiiiie et e e e e e sttt e e e sttt ee e e e e ensseeaeeeeesnnsbbneeeens
Revista de ECONOMia APlICATA. ZATAGOZA ... .ceeiuuieeiiiee et e siteesieeeeieeeeetaeeesteeeentteeesnteeesssseeesnneeeeanseeeanneeeeansneenns
Hacienda Publica ESPafiola. MAAFIT ...........ooiiiiiiiiiiieeie ettt ettt e et e e e nne e e anbee e ene
Boletin ECONOMICO A& ICE. MAANIA .........eieiiiieieiiie ettt ettt ettt e e e e e e e ene e e snne e
Economia INAUSEIAL. IMAATIA ......ooveieeiiiie et e ettt e ettt e sttt e st e e et e e e enneeeenaeeeabeeeeas
Estudios de Economia Aplicada
Ekonomiaz. Revista de Economia Vasca. Vitora-Gasteiz (AlAVA) ..........c.eeeriueieeiieeeiiiieesiieessieeeeeeeeseeeeennaeeeaenee s
Estadistica ESPAN0la. MAATIT. ..........oiiiiiiiiiiie ettt ettt et e e e e e e et e
Pensamiento 1beroamericano. MAAFIT . ..........eiiiiiiiiiiee et e e e e
Presupuesto y Gasto Y PUDICO. MAANIA .........ooiiiiiiiiiiie ettt sttt e e e e et eesnee e
Revista de Estudios Regionales. El Ejido (Malaga)
Palau 14. Revista Valenciana de la Hacienda PUblica. ValencCia...........cc.eeeeiiiieiiiiiiiiiee e
Cronia TrDULAMTA. MAATI ........eiiiiee ettt ettt et e e et e e et e e e nbeeesnneeeas
EStUTIOS tUFTSTICOS. IMAATIO ...ttt ettt ettt s ke b e sb et et e e s e est e e nsneeneeneneenee e
Boletin EcONOMIco de ANAIUCTA. SEVIIIA ........oeiiiiiiiiiie ettt e e et sbae e

Economia general y teoria econémica

Informacién Comercial Espafiola. Revista de Economia. Madrid............ccccocuiiiiiiiiiiiiiii e
Cuadernos ECONOMICOS de ICE. MAAIIT. ........eiiiiiiiiiiiee ettt ettt e et e e e e e e arre e
Investigaciones ECONOMICAS. IMAATIT ......co.uuieeiiiee ettt et e e st e e s r e e et e e e snneeeenneeesnnseeeanneeeennee
Moneda Y Credito. IMAATIH. ......c.ueiiiiiie ittt et et e e e bt e s bt e e ek bt e e eabe e e e ennneeeanbeeeennne
Revista Espafiola de ECONOMIA. MAUATIT. .........eeiiiieeiiiie ettt et e e et e e s e e et e e st e e e st e e e e e e e enseeeenneeeeanseeeeas
[=IotoTaTo g IS I Y = To [ o TP PPPPPPP PPN
Boletin de Estudios Econdémicos. Bilbao (Vizcaya)..
Cuadernos de ECONOMIA. BAICEIONA. ... ....coiuuieeiiiieeiiieeeeiie e st st et e et e e et e e st e e e smbe e e st e e e enneeeenneeeennneeeannneeeas
Revista del Instituto de Estudios ECONOMICOS. MAANIT ..........oeeiiiiiiiiiieiiii et
Cuadernos Aragoneses de ECONOMIA. ZATAGOZA .....c.vvveeiuueeeiurreasieeesiueeeeaseeeaseeeeansaeeesseeesasseeesneeesanseeesnssesesnsseens
Cuadernos de Ciencias Econémicas y Empresariales. MAIAGA ..........ccoiuuiiiiiiiiiiiiieiiiie et
RAE. Revista Asturiana de Economia. Oviedo (AStUras) ...........cccvveeeernn.
CIRIEC. Revista de Debate sobre Economia Publica, Social y Cooperativa....
Revista Galega de Economia. Santiago de Compostela (A Corufia)..........
Anales de Estudios Econémicos y Empresariales. Valladolid ............c.coeiiiiieiiiiriiiiie e

Economia financiera y contabilidad y empresa

Harvard-Deusto Business ReVIeW. BilDAO0 (VIZCAYA). ... .uuieeiiiurriiieeiiiiiiiiieee e e e ettt e e s e e e s e e nibbneeea e e s e
Perspectivas del Sistema FINANCIEro. MAAFIT. .........coiiuiiiiiiiie ittt e e e et eeaneee s
Revista Espafiola de Financiacion y Contabilidad. Madrid.............coeeiiiiiiiiiiiieeiiiiice e
ESIC-Market. Pozuelo de AlArcOn (Madrid) ..........ooeiueeeeiiieeiiiee et ee e e s e et e st e e st e e e s e e e eneeeesnneeeesnneeeeas
Alta DIFECCION. BAICEIONA. ... ettt ettt ettt e e e et e ookt eeea et e ekttt e eae e e e e atn e e e aateeennnees
Banca Catalana: Revista ECONOMICA. BAICEIONA ............iiiuiiiriiiie ittt ne e

Historia econémica

Revista de Historia ECONOMICA. MAAIIT ........uuiiiiiiiiiiiiiiiii ettt e e st e e e e e et e e e e e e s nnsbrreeee s
Revista de Historia INdustrial. BArCEIONA ............eeieeeiiiiiiiiie e e e et e e e e e e e e e e sttt e e e e e s et e e e e e e s esanasaaeaeesssnnsnneeeens
Noticiario de HiStoria AQraria. IMUICIA...........euuiiiiiiiiiiee e ittt e e e e ettt e e e e e st et e e e e s s asbbb e e e e eeeaassabeeeeeeseaansrbeeeaeeaans

Economia agraria

Agricultura y SOCIEAAA. IMAATIT. .........uieiiiie ettt e e e e e st et e e e e e s st b bbeeaaeesassbseeeeeeeeaannssaeeaeeesannnnnes
Investigacion Agraria: ECONOMIA. MAATIT ..........eeeiiiieeiiiee it e et e e et e et e e et e e snneeeesnseeeannaeeesnsneeennes
Revista Espafiola de Economia Agraria. MaArid ...........coiuiieiiiiiiiiiee ettt

FUENTE: Encuestas respondidas por los profesores de las Universidades publicas espafiolas.

4,06
2,73
2,61
2,38
1,91
1,58
1,41
1,22
0,95
0,84
0,78
0,53
0,43
0,34
0,34

3,60
3,58
3,52
3,44
2,76
2,11
1,50
1,13
1,03
0,90
0,83
0,76
0,38
0,31
0,28

1,39
1,07
0,99
0,80
0,69
0,25

0,67
0,53
0,41

1,20
0,59
0,42

ENERO-FEBRERO 2000 NUMERO 783
162




